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ВВЕДЕНИЕ 
 
Особенностью деятельности бухгалтера является наличие специфи-

ческих знаний и опыт практической работы. Специфические знания сту-
денты получают на лекциях по дисциплине «Бухгалтерский учет и ана-
лиз», а первый опыт применения этих знаний приобретают на практиче-
ских занятиях. Поэтому главная задача учебного пособия – способствовать 
развитию у студентов практических навыков по ведению бухгалтерского 
учета и проведению анализа.  

Цель учебного пособия – обучение и закрепление теоретических 
знаний на практике, т.к. практика в бухгалтерском учете и анализе играет 
значительную роль. Умение составлять документы, вести регистры анали-
тического и синтетического учета, составлять баланс и другие формы  
отчетности – это в значительной степени аналитическая работа. Следова-
тельно, для успешной работы на практических занятиях необходимы теоре-
тические знания предмета и объекта учета, способов бухгалтерского учета 
и анализа. 

Сборник задач состоит из разделов, в которых приведены задачи по 
теории бухгалтерского учета и теории экономического анализа, сгруппи-
рованные в соответствии с темами лекционного курса. В каждом разделе 
для решения предложены частные задачи и общая задача по курсу теории 
бухгалтерского учета. Кроме того, для текущего и итогового контроля зна-
ний в сборнике задач предусмотрены зачетные тесты. 

Весь цифровой материал сборника является условным.  
Для решения задач по бухгалтерскому учету следует пользоваться 

планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельно-
сти организаций, приведенным в приложении 1. 
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1. ТЕОРИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 
 

1.1. Метод бухгалтерского учета 
 

Задача 1 
Сгруппировать хозяйственные средства кондитерской фабрики «Зея» 

и источники их образования за октябрь месяц (табл. 1.1). 
 

Таблица 1.1 
 

Наименование Сумма, тыс. р.
1. Здание фабрики 100 
2. Уставный капитал 300 
3. Печь электрическая 150 
4. Резервный капитал 140 
5. Мука на складе   25 
6. Нераспределенная прибыль   80 
7. Сахар на складе   40 
8. Задолженность персоналу по оплате труда   32 
9. Печенье на складе   75 
10. Мармелад на складе   50 
11. Задолженность поставщикам за сахар   80 
12. Конфеты шоколадные без обертки в цехе   20 
13. Задолженность бюджету по налогам и сборам   83 
14. Зефир на складе   10 
15. Деньги в кассе     5 
16. Кредиторская задолженность 225 
17. Деньги на расчетном счете 280 
18. Тестомесильная машина   90 
19. Задолженность подотчетного лица за полученный 
аванс на командировочные расходы 

    5 

20. Задолженность покупателей за отгруженную продук-
цию 

  80 

21. Расчеты с разными дебиторами   10 
 

Задача 2 
Сгруппировать хозяйственные средства швейной фабрики «Комсо-

молка» и источники их образования за ноябрь месяц (табл. 1.2). 
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Таблица 1.2 
 

Наименование Сумма, тыс. р.
1. Брюки готовые на складе   45,0 
2. Краткосрочный кредит банка   50,0 
3. Нитки на складе     5,0 
4. Резервный капитал   15,0 
5. Ткань брючная на складе   17,0 
6. Задолженность по оплате труда  100,0 
7. Пуговицы на складе   12,0 
8. Швейные машины в цехе 110,0 
9. Уставный капитал 300,0 
10. Наличные деньги в кассе   12,0 
11.  Задолженность тонкосуконному комбинату за ткани   17,5 
12. Деньги на расчетном счете 130,0 
13. Крой брюк в цехе   24,0 
14. Нераспределенная прибыль 110,0  
15. Брюки в пошивочном цехе без молнии   19,0 
16. Задолженность ООО «Полимер» за пуговицы   46,0 
17. Здание фабрики 540,0 
18. Расчеты по налогам и сборам 125,0 
19. Задолженность покупателей за отгруженную продук-
цию 

  25,0 

20. Расчеты с разными кредиторами 145,5 
21. Запасные части для швейных машин   12,0 
22. Расчеты с разными дебиторами   31,0 
23. Расчеты с подотчетными лицами   15,0 
24. Резервы предстоящих расходов и платежей 174,0 

 

Задача 3 
Используя данные табл. 1.3, определить сумму хозяйственных 

средств и источников их образования. 
 

Таблица 1.3 
 

1. Основные средства 
150 тыс. р. 

6. Товары отгруженные 
27 тыс. р. 

11. Расчеты по налогам и 
сборам 25 тыс. р. 

2. Расчеты с постав-
щиками 55 тыс. р. 

7. Краткосрочный заем 
28 тыс. р. 

12. Касса 10 тыс. р. 

3. Резервный капитал 
40 тыс. р. 

8. Краткосрочный кредит 
банка 60 тыс. р. 

13. Материалы 45 тыс. р.
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Продолжение табл. 1.3 
 

4. Прибыль 40 тыс. р. 9. Резервы предстоящих 
расходов и платежей 
37 тыс. р. 

14. Расчеты по оплате 
труда 70 тыс. р. 

5. Готовая продукция 
65 тыс. р. 

10. Расчетный счет 
108 тыс. р. 

15. Уставный капитал 
50 тыс. р. 

 

Задача 4 
На основании расчетов определить, что следует записать в ячейку 

№ 9 табл. 1.4: хозяйственное средство «Касса – 39 тыс. р.» или источник 
образования хозяйственных средств «Прибыль – 39 тыс. р.»? 

 

Таблица 1.4 
 

1. Торговая марка 
100 тыс. р. 

6. Расчеты с подотчет-
ными лицами 27 тыс. р. 

11. Расчеты по налогам 
и сборам 25 тыс. р. 

2. Расчеты с поставщи-
ками 55 тыс. р. 

7. Расчеты с разными 
кредиторами 30 тыс. р. 

12. Расчеты с покупа-
телями 12 тыс. р. 

3. Добавочный капи-
тал 60 тыс. р. 

8. Долгосрочный кредит 
банка 50 тыс. р. 

13. Полуфабрикаты 
95 тыс. р. 

4. Долгосрочный кре-
дит банка 40 тыс. р. 

9. ? 14. Уставный капитал 
40 тыс. р. 

5. Материалы 45 тыс. р. 10. Валютный счет 
80 тыс. р. 

15. Расчеты по оплате 
труда 20 тыс. р. 

 

Задача 5 
Используя условные обозначения «Х» – источник образования хозяй-

ственных средств, «0» – хозяйственное средство, указать номера ячеек в 
табл. 1.5, в которых собственные источники образования хозяйственных 
средств располагаются в одну линию по горизонтали, по вертикали или по 
диагонали. 

 

Таблица 1.5 
 

1. Уставный капитал 4. Материалы 7. Резервный капитал 
2. Расчетный счет 5. Фонд накопления 8. Нематериальные  

активы 
3. Расчеты с разными 
кредиторами 

6. Расчеты с подотчет-
ными лицами 

9. Резервы предстоя-
щих расходов и пла-
тежей 
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Задача 6 
Используя условные обозначения «Х» – источник образования хозяй-

ственных средств, «0» – хозяйственное средство, указать номера ячеек в 
табл. 1.6, в которых хозяйственные средства располагаются в одну линию 
по горизонтали, вертикали или диагонали. 

 

Таблица 1.6 
 

1. Основные средства 4. Резервный капитал 7. Добавочный капитал
2. Расчетный счет 5. Нематериальные  

активы 
8. Долгосрочный кре-
дит банка 

3. Расчеты с разными 
дебиторами 

6. Расчеты с покупате-
лями 

9. Касса 

 

Задача 7 
Согласно выписке остатков на 31.12.201_ г. составить баланс 

ООО «Орион» (табл. 1.7). 
 

Таблица 1.7 
 

Наименование Сумма, тыс. р. 
1. Основные средства 550 
2. Нераспределенная прибыль 300 
3. Материалы 150 
4. Расчетный счет 200 
5. Краткосрочный кредит банка 100 
6. Производство 400 
7. Касса   10 
8. Расчеты с поставщиками 100 
9. Уставный капитал 700 
10. Расчеты по оплате труда 120 
11. Расчеты с подотчетными лицами   10 

 

Задача 8 
Используя основное правило баланса, определить сумму уставного 

капитала ООО «Прогресс» на 31.12.201_ г. (табл. 1.8). 
 

Таблица 1.8 
 

Наименование Сумма, тыс. р. 
1. Основные средства 50 
2. Материалы 40 
3. Расчеты по оплате труда 15 
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Продолжение табл. 1.8 
 

Наименование Сумма, тыс. р. 
4. Расчеты с покупателями 75 
5. Расчеты с поставщиками 25 
6. Касса   2 
7. Расчеты по налогам и сборам 30 
8. Фонды специального назначения 55 
9. Расчетный счет 25 
10. Нераспределенная прибыль 28 
11. Резервный капитал 10 
12. Производство 60 
13. Расчеты с подотчетными лицами 11 
14. Готовая продукция 30 
15. Уставный капитал ? 

 

Задача 9 
На основании остатков синтетических счетов составить баланс 

ООО «Гамма» на 01.10.201_ г. (табл. 1.9). 
 

Таблица 1.9 
 

Наименование Сумма, тыс. р.
1. Основные средства 86 850 
2. Нематериальные активы 25 800 
3. Сырье и материалы 85 500 
4. Резервный капитал 25 800 
5. Незавершенное производство    8600 
6. НДС по приобретенным ценностям 22 260 
7. Касса     940 
8. Расчетный счет 36 900 
9. Расчеты с поставщиками 28 040 
10. Расчеты по краткосрочным кредитам 23 600 
11. Расчеты по долгосрочным кредитам    4020 
12. Расчеты по налогам и сборам 10 600 
13. Расчеты по социальному страхованию 10 150 
14. Расчеты с персоналом по оплате труда   6140 
15. Расчеты с подотчетными лицами         30 
16. Расчеты с разными кредиторами       550 
17. Уставный капитал 105 810 
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Продолжение табл. 1.9 
 

Наименование Сумма, тыс. р.
18. Добавочный капитал    28 870 
19. Нераспределенная прибыль      4359 
20. Резервы предстоящих расходов          84 
21. Расчеты с прочими кредиторами    18 857 

 

Задача 10 
Используя основное правило баланса, определить остаток денежных 

средств на расчетном счете ООО «Интеграл» на 31.12.201_ г. (табл. 1.10). 
 

Таблица 1.10 
 

Наименование Сумма, тыс. р. 
1. Уставный капитал 200 
2. Материалы   75 
3. Основные средства 100 
4. Нераспределенная прибыль   80 
5. Производство 127 
6. Расчеты по социальному страхованию и обеспечению   20 
7. Расчеты с поставщиками   35 
8. Расчеты с покупателями   20 
9. Фонды специального назначения   40 
10. Расчеты с разными дебиторами   20 
11. Расчеты с разными кредиторами   27 
12. Касса    2 
13. Расчетный счет ? 

 

Задача 11 
Используя основное правило баланса, определить остаток материа-

лов на складе ООО «Виктория» на 31.03.201_ г. (табл. 1.11). 
 

Таблица 1.11 
 

Наименование Сумма, тыс. р. 
1. Основные средства 100 
2. Уставный капитал 300 
3. Материалы ? 
4. Нераспределенная прибыль   50 
5. Расчетный счет 150 
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Продолжение табл. 1.11 
 

Наименование Сумма, тыс. р. 
6. Фонды специального назначения 100 
7. Касса     5 
8. Расчеты по оплате труда   10 
9. Расчеты с подотчетными лицами   15 
10. Нематериальные активы 100 
11. Краткосрочный кредит банка 150 
12. Резервный капитал   20 
13. Расчеты с разными кредиторами   40 
14. Расчеты с покупателями   30 
15. Расчеты с разными дебиторами   10 

 

Задача 12 
Используя основное правило баланса, определить сумму остатка  

денежных средств на расчетном счете, если известны остатки по счетам:  
01 «Основные средства» – 200 000 р., 80 «Уставный капитал» – 450 000 р., 
84 «Нераспределенная прибыль» – 60 000 р., 97 «Расходы будущих перио-
дов» – 20 000 р., 04 «Нематериальные активы» – 12 000 р., 60 «Расчеты с 
поставщиками и подрядчиками» – 30 000 р., 10 «Материалы» – 25 000 р., 
68 «Расчеты по налогам и сборам» – 28 000 р., 71 «Расчеты с подотчет-
ными лицами» – 5000 р.  

 

Задача 13  
Используя данные табл. 1.12, составить бухгалтерский баланс мага-

зина «Bitte» за 9 месяцев 201_ года. 
 

Таблица 1.12 
 

Наименование Сумма, тыс. р. 
1. Основные средства 29 000 
2. Амортизация основных средств    2530 
3. Нематериальные активы    5000 
4. Амортизация нематериальных активов      250 
5. Налог на добавленную стоимость по приобретенным 
ценностям 

   3560 

6. Товары в рознице 83 079 
7. Тара    2100 
8. Торговая наценка    6890 
9. Расходы на продажу    1870 
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Продолжение табл. 1.12 
 

Наименование Сумма, тыс. р. 
10. Касса    1130 
11. Расчетный счет 34 600 
12. Расчеты с поставщиками 28 400 
13. Расчеты по краткосрочным кредитам 21 440 
14. Расчеты по налогам и сборам    5270 
15. Расчеты по социальному страхованию    4750 
16. Расчеты с персоналом по оплате труда 12 150 
17. Расчеты с подотчетными лицами    1570 
18. Расчеты по возмещению ущерба      231 
19. Расчеты с разными кредиторами 22 290 
20. Уставный капитал 66 940 
21. Долгосрочный кредит банка    8640 
22. Резерв предстоящих расходов      190 
23. Убыток 17 600 

 

Задача 14 
Используя данные табл. 1.13 (остатки по синтетическим счетам),  

составить бухгалтерский баланс-нетто ОАО «Интеграл» на 31 декабря 
2016 г. 

 

Таблица 1.13 
 

Наименование показателя 
На 

31.12.2016 г.
На 

31.12.2015 г. 
На 

31.12.2014 г.

1 2 3 4 
1. Нематериальные активы* 342 315 258 
2. Основные средства* 482 406 290 
3. Амортизация нематериаль-
ных активов 

  42   35   28 

4. Амортизация основных 
средств 

  62   56   37 

5. Доходные вложения в  
материальные ценности 

  80 100 120 

6. Сырье и материалы 218 302 185 
7. Резервный капитал 127 104   87 
8. Незавершенное производ-
ство 

410 330 295 

9. НДС по приобретенным 
ценностям 

162 198 215 
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Продолжение табл. 1.13 
 

1 2 3 4 
10. Касса   12   10    8 
11. Долгосрочные финансо-
вые вложения 

130 180 140 

12. Расчетный счет 318 400 232 
13. Расчеты с поставщиками 220 230 208 
14. Расчеты по краткосроч-
ным кредитам 

115 147 128 

15. Дебиторская задолжен-
ность, срок погашения кото-
рой до 12 месяцев  

173 161 202 

16. Расчеты по долгосрочным 
кредитам 

385 322 321 

17. Расчеты по налогам и 
сборам 

124 142 131 

18. Расчеты по социальному 
страхованию 

293 274 183 

19. Расчеты с персоналом по 
оплате труда 

395 367 328 

20. Расчеты с подотчетными  
лицами 

  25   14    9 

21. Дебиторская задолжен-
ность, срок погашения кото-
рой более 12 месяцев  

137 129 188 

22. Отложенные налоговые  
активы 

  80   30   50 

23. Доходы будущих перио-
дов 

287 291 146 

24. Уставный капитал   37   37   37 
25. Добавочный капитал (без 
переоценки) 

  29   32   14 

26. Нераспределенная при-
быль 

423 317 228 

27. Оценочные обязательства   97   85 103 
28. Прочие обязательства   33 132 150 
29. Прочие внеоборотные ак-
тивы 

100 – – 

* Первоначальная стоимость 
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Задача 15 
Определить тип следующих хозяйственных операций: 
1) С расчетного счета по чеку № 234567 получено в кассу на зара-

ботную плату – 120 000 р. 
2) От поставщиков получены материалы – 70 000 р. 
3) С расчетного счета перечислен налог на прибыль – 15 000 р. 
4) За счет краткосрочного кредита банка погашена задолженность 

поставщикам – 10 000 р. 
5) Израсходованы материалы на основное производство – 14 500 р. 
6) С расчетного счета перечислено поставщикам за материалы – 

10 000 р. 
7) На расчетный счет зачислена выручка от покупателей – 15 000 р. 
8) С расчетного счета перечислена кредиторская задолженность – 

25 000 р. 
9) Из производства на склад сдана готовая продукция – 30 000 р. 
10) На расчетный счет внесено превышение лимита кассы – 5000 р. 

 

Задача 16 
Составить корреспонденции счетов и определить тип следующих  

хозяйственных операций: 
1) С расчетного счета перечислено в счет погашения долгосрочного 

кредита банка – 40 000 р. 
2) В кассу получено от кладовщика Семенова М. С. в счет возмеще-

ния материального ущерба – 6000 р.  
3) Из заработной платы директора организации удержан налог на  

доходы физических лиц – 5000 р. 
4) Со склада в производство переданы материалы – 20 000 р. 
5) С расчетного счета перечислена кредиторская задолженность –

30 000 р. 
6) За счет долгосрочного кредита банка погашена кредиторская  

задолженность – 12 000 р. 
7) Из производства на склад сданы неизрасходованные материалы – 

10 000 р. 
8) Готовая продукция отгружена покупателям – 40 000 р. 
9) На расчетный счет зачислена выручка от покупателей – 70 000 р. 
10)  На расчетный счет зачислена дебиторская задолженность– 

100 000 р. 
 

Задача 17 
Назвать хозяйственные операции, на которые составлены следующие 

корреспонденции счетов: 
1) Дт 50 Кт 51;    6) Дт 71 Кт 50; 
2) Дт 10 Кт 60;    7) Дт 10 Кт 71; 
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3) Дт 20 Кт 10;    8) Дт 50 Кт 71; 
4) Дт 60 Кт 51;    9) Дт 51 Кт 50; 
5) Дт 76 Кт 50;    10) Дт 26 Кт 71. 
 

Задача 18 
Составить корреспонденции счетов на следующие хозяйственные 

операции: 
1) На расчетный счет зачислена выручка от продажи материалов – 

12 000 р. 
2) От поставщиков получены запасные части на сумму 7000 р. 
3) Со склада в производство переданы комплектующие изделия на 

сумму 3000 р. 
4) Из производства на склад сдана готовая продукция на сумму 5000 р. 
5) С расчетного счета получено в кассу на заработную плату – 

40 000 р., на хозяйственные расходы – 3000 р., на командировочные рас-
ходы – 5000 р. 

6) С расчетного счета перечислено: 
 поставщикам – 7000 р.; 
 кредиторам – 6000 р.;  
 налоги в бюджет – 7000 р.  
7) Выдана из кассы заработная плата – 30 000 р. 
8) Выдано из кассы в подотчет Серову Г. И. на хозяйственные рас-

ходы – 3000 р. 
9) Выдано из кассы в подотчет Мишину И. М. на командировочные 

расходы – 5000 р. 
10) На расчетный счет зачислен краткосрочный кредит банка – 

20 000 р. 
 

Задача 19 
Назвать хозяйственные операции, на которые составлены следующие 

корреспонденции счетов: 
1) Дт 43 Кт 20; 5) Дт 10 Кт 60; 9) Дт 51 Кт 55/1; 
2) Дт 99 Кт 90; 6) Дт 71 Кт 50; 10) Дт 60 Кт 66; 
3) Дт 26 Кт 70; 7) Дт 51 Кт 90; 11) Дт 51 Кт 91; 
4) Дт 10 Кт 20; 8) Дт 70 Кт 50; 12) Дт 50 Кт 51. 

 

Задача 20 
Назвать хозяйственные операции, на которые составлены следующие 

корреспонденции счетов: 
1) Дт 20 Кт 10; 5) Дт 71 Кт 50; 9) Дт 94 Кт 01; 
2) Дт 50 Кт 51; 6) Дт 26 Кт 70; 10)Дт 70 Кт 68; 
3) Дт 20 Кт 70; 7) Дт 90 Кт 43; 11) Дт 10 Кт 60; 
4) Дт 10 Кт 20; 8)Дт 51 Кт 76; 12)Дт 69/1 Кт 70. 
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Задача 21 
Из предложенного перечня счетов бухгалтерского учета: 20, 08, 25, 

68, 90, 70, 45, 23, 10, 82, 67, 52, 71, 73, 26, 55, 99, 83, 51, 80 ,91, 50, 60  
выбрать счета: 

 собирательно-распределительные; 
 денежные; 
 расчетные. 

 

Задача 22 
Из предложенного перечня счетов бухгалтерского учета: 91, 01, 58, 

28, 66, 99, 75, 40, 96, 10, 83, 97, 79, 43, 76, 73, 20, 50, 90, 83, 68, 82 ,41, 52, 
04 выбрать счета: 

 бюджетно-распределительные; 
 калькуляционные; 
 инвентарные. 

 
1.2. Классификация счетов по отношению к балансу 

 
Задача 1 
Определить остаток на счете 71 «Расчеты с подотчетными лицами», 

если начальный остаток – 5000 р. 
Операции за отчетный период: 
1) Выдано из кассы на командировочные расходы – 9000 р. 
2) В кассу сдана неизрасходованная подотчетная сумма – 500 р. 
3) Утвержден авансовый отчет директора за командировочные рас-

ходы – 15 000 р. 
4) Утвержден авансовый отчет за приобретенные материалы – 4500 р. 
5) Выдано из кассы в подотчет на хозяйственные расходы – 4000 р. 
6) Из заработной платы удержана своевременно не сданная в кассу 

подотчетная сумма – 2000 р. 
 

Задача 2 
Определить конечный остаток на счете 60 «Расчеты с поставщи-

ками», если начальный остаток составляет 15 000 р. 
Операции за отчетный период: 
1) С расчетного счета перечислено поставщикам – 13 000 р. 
2) От поставщиков получены материалы – 17 000 р. 
3) За счет краткосрочного кредита банка погашена задолженность 

поставщикам – 5000 р. 
4) От поставщиков получены материалы – 8000 р. 
5) Перечислен поставщикам аванс в счет последующих поставок  

материалов – 7000 р. 
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Задача 3 
Определить  остаток по счету 51 «Расчетный счет» на конец дня,  

если остаток на начало дня – 65 000 р. 
Операции за день: 
1) Перечислено в фонд социального страхования – 3232 р. 
2) Перечислено в Пенсионный фонд – 26 160 р. 
3) Перечислено в фонд обязательного медицинского страхования – 

9109 р. 
4) Перечислен налог на доходы физических лиц – 6045 р. 
5) По чеку № 367811 получено в кассу на заработную плату и хозяй-

ственные расходы – 32 800 р. 
6) Поступил аванс от ООО «Милена» в счет последующей поставки 

готовой продукции – 59 748 р. 
7) Зачислена дебиторская задолженность – 25 000 р. 
8) Перечислено ООО «Мир» за компьютер – 25 879 р. 
9) Зачислен штраф за нарушение договорных обязательств – 12 000 р. 
10) Перечислена пеня по налоговым платежам – 2500 р. 

 

Задача 4 
Определить конечный остаток на счете 43 «Готовая продукция»,  

если начальный остаток составлял 18 000 р. 
Операции за отчетный период: 
1) Из производства на склад сдана готовая продукция – 5000 р. 
2) Готовая продукция отгружена покупателям – 7000 р. 
3) Готовая продукция продана работникам предприятия – 5000 р. 
4) Готовая продукция возвращена со склада в производство – 1000 р. 
 

Задача 5 
Определить остаток по счету 50 «Касса» на конец дня, если на начало 

дня его сумма составляла 9800 р. 
Операции за отчетный день: 
1) С расчетного счета получено в кассу на заработную плату – 75 000 р., 

на хозяйственные расходы – 21 000 р., на командировочные расходы – 
30 000 р.  

2) Выдано Иванову И. И. на хозяйственные расходы – 21 000 р. 
3) Выдано Климову М. И. на командировочные расходы – 30 000 р. 
4) Выдана из кассы заработная плата – 75 000 р. 
5) Получено от Гришина С. М. за спецодежду – 5300 р. 
6) Получено от ООО «Авангард» за проданную продукцию – 12 000 р. 
7) Внесено на расчетный счет превышение лимита кассы – 12 300 р. 
8) Внесен Астаховым А. А. остаток неизрасходованной подотчетной 

суммы – 2500 р. 
9) Получено от Степанова С. Ю. в счет возмещения материального 

ущерба – 3500 р. 
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1.3. Документы и регистры бухгалтерского учета 
 

Задача 1 
На основании хозяйственной операции «С расчетного счета ООО 

«Гермес» по чеку № 987654 в кассу получено: 
 на заработную плату – 25 000 р.; 
 на хозяйственные расходы – 5000 р.; 
 на командировочные расходы – 7000 р.» составить приходный 

кассовый ордер № 55 от 10.11.201_ г. 
Главный бухгалтер Ефимова Р. С. 
Кассир Бодрова А. П. 

 

Задача 2 
Составить расходный кассовый ордер № 14 от 05.12.201_ г. на сле-

дующую хозяйственную операцию: «Выдано из кассы ООО «Гермес»  
Борисову С. В. на хозяйственные расходы 7000 р.»  

Директор Обухов Ф. О. 
Главный бухгалтер Ефимова Р. С. 
Кассир Бодрова А. П. 

 

Задача 3 
Составить журнал хозяйственных операций ООО «Сатурн» за октябрь 

месяц: 
1) На расчетный счет зачислен краткосрочный кредит банка – 50 000 р. 
2) От поставщиков получены запасные части на сумму 7000 р. 
3) Переданы со склада в производство материалы на сумму 3000 р. 
4) Из производства на склад сдана готовая продукция на сумму 5000 р. 
5) С расчетного счета получено в кассу на заработную плату – 

40 000 р., на хозяйственные расходы – 3000 р., на командировочные рас-
ходы – 5000 р. 

6) С расчетного счета перечислено: 
 поставщикам – 7000 р.; 
 кредиторам – 6000 р.;  
 в счет погашения краткосрочного кредита банка – 15 000 р. 
7) Выдана из кассы заработная плата – 40 000 р. 
8) В кассу сдана Серовым Г. И. неизрасходованная подотчетная сумма 

3000 р. 
9) Выдано из кассы под отчет Мишину И. М. на командировочные 

расходы – 5000 р. 
10) На расчетный счет зачислена выручка от покупателей – 40 000 р. 
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Задача 4 
Используя данные табл. 1.14 (операции ООО «Риф» за февраль 2016 г.), 

составить журнал хозяйственных операций и шахматную ведомость. 
 

Таблица 1.14 
 

Номер  
операции 

Дата Документ 
Содержание хозяйственной 

операции 
Сумма, 
тыс. р.

1 2 3 4 5 
1 03.02 Выписка банка из 

расчетного счета 
На расчетный счет зачис-
лена дебиторская задол-
женность  

  3000

2 06.02 Платежное пору-
чение № 23 

С расчетного счета пере-
числены проценты по 
краткосрочному кредиту 

      20

3 10.02 Выписка банка из 
расчетного счета 

С расчетного счета пере-
числено:  
 поставщикам; 
 налоги в бюджет 

 
 

  7000 
  5000

4 11.02 Приходный ордер 
№ 45 

От поставщиков получены 
материалы 

   2000

5 13.02 Требование № 56 Материалы отпущены со 
склада в производство 

   3000

6 15.02 Выписка банка из 
расчетного счета 

С расчетного счета пере-
числена  кредиторская  
задолженность  

   8500

7 16.02 ПКО № 55 С расчетного счета полу-
чено в кассу: 
 на заработную плату; 
 на хозяйственные расходы 

 
 

30 000
   5000

8 17.02 Выписка банка из 
расчетного счета 

На расчетный счет зачис-
лена выручка от покупате-
лей за проданную продук-
цию 

30 000

9 17.02 Платежная ведо-
мость № 2  

Выдана из кассы заработ-
ная плата 

30 000

10 18.02 РКО № 43 Выдано Иванову С. Ю. в 
подотчет на хозяйственные 
расходы 

   5000

11 20.02 Счет-фактура 
№ 24 

Получено оборудование от 
поставщика 

50 000
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Продолжение табл. 1.14 
 

1 2 3 4 5
12 22.02 Акт приемки-

передачи № 2
Оборудование введено в 
эксплуатацию

50 000

13 23.02 Накладная № 23 Из производства на склад 
возвращены неизрасходо-
ванные материалы

       80

14 24.02 Выписка банка из 
расчетного счета 

На расчетный счет зачис-
лена выручка от продажи 
материалов на сторону 

10 000

15 25.02 Накладная № 7 Из производства на склад 
сдана готовая продукция 

   4000

16 28.02 Расчетная ведо-
мость № 2 

Начислена заработная  
плата рабочим основного 
производства

   6000

17 28.02 Расчетная ведо-
мость № 2 

Из заработной платы 
удержан налог на доходы 
физических лиц

       40

18 28.02 Расчетная ведо-
мость № 2 

Из заработной платы удер-
жаны алименты

       15

 

Задача 5 
Определить остаток денежных средств на расчетном счете ООО 

«Орион» на конец дня 21 марта 201_ г., если остаток на начало дня,  
согласно выписке банка, составляет 128 000 р.  

В выписке банка из расчетного счета за 21 марта 201_ г. отражены 
следующие хозяйственные операции:  

1) На расчетный счет зачислен долгосрочный кредит банка – 130 000 р. 
2) Списана пеня за нарушение договорных обязательств – 6000 р. 
3) Зачислена выручка от продажи основных средств – 280 000 р. 
4) Перечислено поставщикам за материалы – 20 000 р. 
5) Перечислено на аккредитив – 13 000 р. 
6) Перечислен в бюджет налог на добавленную стоимость – 16 000 р. 
7) Зачислена выручка от продажи продукции – 150 000 р. 
8) Перечислена кредиторская задолженность – 17 000 р. 
9) Перечислено в Фонд социального страхования – 8000 р. 
10) Перечислено в Пенсионный фонд – 50 000 р. 
11) Перечислено в Фонд обязательного медицинского страхования – 

5000 р. 
12) Внесено превышение лимита кассы – 5000 р. 
13) Зачислена дебиторская задолженность – 18 000 р. 
14) Списан штраф за нарушение договорных обязательств – 15 000 р. 
15) Зачислен штраф от ООО «Риф» за нарушение договорных обяза-

тельств. 
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1.4. Аналитический и синтетический учет 
 

Задача 1 
Отразить на счетах аналитического и синтетического учета расчеты с 

поставщиками за приобретенные материалы. 
Исходные данные: 
1) Остатки по аналитическим счетам «Расчеты с поставщиками»: 
 Сдон ООО «Лес» – 25 000 р.;  
 Сдон Горинский лесхоз – 30 000 р. 
2) Остатки по аналитическим счетам «Материалы»: 
 Сдон «Брус» – 10 куб. м по цене 100 р. за 1 куб. м; 
 Сдон «Доска половая» – 100 пог. м по цене 50 р. за 1 пог. м; 
 Сдон «Рейка оконная» – 50 м по цене 20 р. за 1 м.  
Операции за месяц: 
1) Получено от ООО «Лес»: 
 брус – 5 куб. м по цене 100 р. за 1 куб. м; 
 доска половая – 1000 пог. м по цене 50 р. за 1 пог. м; 
 рейка оконная – 50 м по цене 20 р. за 1 м. 
2) Получено от Горинского лесхоза: 
 брус – 10 куб. м по цене 100 р. за 1 куб. м; 
 доска половая – 70 пог. м по цене 50 р. за 1 пог. м; 
 рейка оконная – 30 м по цене 20 р. за 1 м. 
3) Отпущено в производство: 
 брус – 7 куб. м по цене 100 р. за 1 куб. м; 
 доска половая – 140 пог. м по цене 50 р. за 1 пог. м; 
 рейка оконная – 700 м по цене 200 р. за 1 м. 
4) Перечислена задолженность поставщикам: 
 ООО «Лес» – 30 000 р.; 
 Горинский лесхоз – 20 000 р. 
5) Получено от ООО «Лес»: 
 брус – 15 куб. м по цене 100 р. за 1 куб. м; 
 доска половая – 20 пог. м по цене 50 р. за 1 пог. м; 
 рейка оконная – 15 м по цене 20 р. за 1 м. 
6) Получено от Горинского лесхоза: 
 брус – 5 куб. м по цене 100 р. за 1 куб. м; 
 доска половая – 20 пог. м по цене 50 р. за 1 пог. м; 
 рейка оконная – 40 м по цене 20 р. за 1 м. 
7) Продано на сторону: 
 брус – 10 куб. м по цене 100 р. за 1 куб. м; 
 доска половая – 150 пог. м по цене 50 р. за 1 пог. м; 
 рейка оконная – 80 м по цене 20 р. за 1 м. 
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8) Перечислена задолженность поставщикам: 
 ООО «Лес» – 10 000 р.; 
 Горинский лесхоз – 12 000 р. 
9) Продано работникам организации: 
 брус – 3 куб. м по цене 100 р. за 1 куб. м; 
 доска половая – 15 пог. м по цене 50 р. за 1 пог. м; 
 рейка оконная – 8 м по цене 20 р. за 1 м. 

 

Задача 2 
1) На основании данных остатков Главной книги (табл. 1.15) соста-

вить вступительный баланс ООО «Мираж» на 01.02.201_ г. 
2) Составить журнал хозяйственных операций за февраль месяц 

(табл. 1.16). 
3) Открыть счета синтетического учета, подсчитать обороты и выве-

сти новые остатки. 
4) Составить шахматную ведомость. 
5) Составить оборотно-сальдовую ведомость по синтетическим счетам. 
6) Составить сальдовый баланс на 01.03.201_ г. 
 

Таблица 1.15 
 

Остатки по счетам Главной книги Сумма, тыс. р. 
1. Основные средства 12 000 
2. Уставный капитал 20 000 
3. Нематериальные активы 10 000 
4. Резервный капитал    2000 
5. Материалы    5000 
6. Нераспределенная прибыль    7000 
7. Производство    4000 
8. Расчеты с поставщиками 10 000 
9. Готовая продукция    4000 
10. Расчеты по оплате труда    7000 
11. Денежные средства    2000 
12. Долгосрочный кредит банка 20 000 
13. Расчеты с покупателями 10 000 
14. Дебиторская задолженность    7000 
15. Краткосрочный заем    3000 
16. Краткосрочные финансовые вложения 25 000 
17. Расчеты по налогам и сборам    5000 
18. Кредиторская задолженность    5000 
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Таблица 1.16 
 

Дата Документ 
Содержание хозяйственной 

операции 
Сумма, тыс. р.

1 2 3 4 
03.02 Выписка банка из 

расчетного счета 
На расчетный счет зачислена  
дебиторская задолженность  

   3000 

06.02 Выписка банка из 
расчетного счета 

Начислены и перечислены 
проценты по краткосрочному 
кредиту 

       20 

10.02 Выписка банка из 
расчетного счета 

С расчетного счета перечислено:  
 поставщикам; 
 налоги в бюджет 

 
   7000 
   5000 

11.02 Приходный ордер 
№ 24 

От поставщиков получены  
материалы 

   2000 

13.02 Требование № 57 Материалы отпущены со скла-
да в производство 

   3000 

15.02 Выписка банка из 
расчетного счета 

С расчетного счета перечисле-
на кредиторская задолжен-
ность  

   8500 

16.02 ПКО № 68 С расчетного счета получено в 
кассу: 
 на заработную плату; 
 на хозяйственные расходы 

 
30 000 
   5000 

17.02 Выписка банка из 
расчетного счета 

На расчетный счет зачислена 
выручка от покупателей за 
проданную продукцию 

30 000 

17.02 Платежная ведо-
мость № 2 

Выдана из кассы заработная 
плата 

30 000 

18.02 РКО № 77 Выдано Иванову С. Ю. в под-
отчет на хозяйственные расходы 

   5000 

20.02 Счет-фактура № 55 Получено оборудование от  
поставщика 

50 000 

22.02 Акт приемки-
передачи № 51 

Оборудование введено в экс-
плуатацию 

50 000 

25.02 Накладная  
№ 19 

Из производства на склад воз-
вращены неизрасходованные 
материалы 

       80 

26.02 Выписка банка из 
расчетного счета 

На расчетный счет зачислена 
выручка от продажи материа-
лов на сторону 

10 000 
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Продолжение табл. 1.16 
 

1 2 3 4 
28.02 Накладная Из производства на склад сда-

на готовая продукция 
    4000 

30.02 Расчетная ведо-
мость № 2 

Начислена заработная плата 
рабочим основного производ-
ства 

    6000 

30.02 Расчетная ведо-
мость № 2 

Из заработной платы удержан 
НДФЛ 

        40 

30.02 Расчетная ведо-
мость № 2 

Из заработной платы удержа-
ны алименты 

        15 

 

Задача 3 
1) Составить вступительный баланс на 01.11.201_ г. (остатки по син-

тетическим счетам на 1 ноября приведены в табл. 1.17). 
2) Составить журнал хозяйственных операций ООО «Алгоритм» за 

ноябрь месяц. 
3) Подсчитать обороты по счетам и вывести новые остатки. 
4) Составить шахматную ведомость. 
5) Составить оборотно-сальдовую ведомость по счетам синтетиче-

ского учета. 
6) Составить сальдовый баланс на 01.12.201_ г. 

 

Таблица 1.17 
 

Наименование Сумма, тыс. р. 
1. Основные средства 200 
2. Уставный капитал 200 
3. Материалы 100 
4. Нераспределенная прибыль 140 
5. Готовая продукция   80 
6. Расчеты с покупателями   90 
7. Добавочный капитал 100 
8. Расчеты с разными дебиторами   70 
9. Расчетный счет 150 
10. Расчеты с бюджетом по налогам и сборам   45 
11. Касса   15 
12. Расчеты по оплате труда 120 
13. Расчеты с поставщиками 100 

 

Операции за ноябрь месяц: 
1) От поставщиков получены и приняты на баланс основные средства 

первоначальной стоимостью 120 тыс. р. 
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2) На расчетный счет зачислена выручка от продажи продукции – 
50 тыс. р., дебиторская задолженность – 70 тыс. р. 

3) Начислена заработная плата рабочим основного производства – 
120 тыс. р. 

4) Из заработной платы удержан налог на доходы физических лиц – 
12,6 тыс. р. 

5) С расчетного счета в кассу получено:  
 на заработную плату – 120 тыс. р.;  
 на командировочные расходы – 12 тыс. р. 
6) Из кассы выдано:  
 под отчет – 12 тыс. р.; 
 заработная плата – 120 тыс. р. 
7) С расчетного счета перечислено поставщикам за материалы – 

6 тыс. р., налог на доходы физических лиц – 12,6 тыс. р. 
8) Со склада в производство переданы материалы – 5 тыс. р. 
9) Из производства на склад сдана готовая продукция на сумму 

20 тыс. р. 
10) Отгружена покупателям готовая продукция на сумму – 15 тыс. р. 

 

Задача 4 
1) Составить вступительный баланс на 01.12.201_ г. (остатки по син-

тетическим счетам на 1 декабря приведены в табл. 1.18). 
2) Составить журнал хозяйственных операций ООО «Алгис» за  

декабрь месяц. 
3) Подсчитать обороты и вывести новые остатки по синтетическим 

счетам. 
4) Составить шахматную ведомость. 
5) Составить оборотно-сальдовую ведомость по счетам синтетиче-

ского учета. 
6) Составить сальдовый баланс на 31.12.201_ г. 

 

Таблица 1.18 
 

Наименование Сумма, тыс. р. 
1. Основные средства 450 
2. Расчеты с подотчетными лицами     5 
3. Материалы 100 
4. Производство  330 
5. Готовая продукция 100 
6. Расчетный счет 120 
7. Расчеты с покупателями 750 
8. Уставный капитал 900 
9. Нераспределенная прибыль 200 
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Продолжение табл. 1.18 
 

Наименование Сумма, тыс. р. 
10. Краткосрочный кредит банка 300 
11. Расчеты с кредиторами 130 
12. Расчеты по оплате труда 100 
13. Расчеты с поставщиками 100 
14. Расчеты с бюджетом 125 

 

Операции за декабрь месяц: 
1) На расчетный счет зачислена выручка от продажи продукции – 

68 тыс. р. 
2) С расчетного счета в кассу получено для выдачи заработной платы –

10 тыс. р., на хозяйственные расходы – 5 тыс. р. 
3) Из кассы выдана заработная плата – 10 тыс. р. 
4) Из кассы выдано под отчет Сидорову В. С. на хозяйственные рас-

ходы – 5 тыс. р. 
5) Со склада в производство переданы основные материалы на сумму 

50 тыс. р. 
6) С расчетного счета перечислено:  
 в фонды социального страхования – 10 тыс. р.; 
 поставщикам – 80 тыс. р.; 
 кредиторам – 10 тыс. р.; 
 налог на прибыль – 30 тыс. р. 
7) Из производства на склад сдана готовая продукция на сумму 

20 тыс. р. 
8) В кассу возвращена неизрасходованная подотчетная сумма – 

3 тыс. р. 
 

Задача 5 
1) По данным табл. 1.19 (остатки по синтетическим счетам на 

1 ноября) составить вступительный баланс на 01.11.201_г. 
2) Открыть счета синтетического и аналитического учета по данным 

табл. 1.20 (выписка остатков по аналитическим счетам «Материалы») и 
табл. 1.21 (выписка остатков по аналитическим счетам «Расчеты с подот-
четными лицами»).  

3) По данным табл. 1.22 составить журнал хозяйственных операций 
ООО «Смена» за ноябрь месяц.  

4) Подсчитать обороты по счетам и вывести новые остатки.  
5) Составить оборотные ведомости по синтетическим и аналитиче-

ским счетам.  
6) Составить сальдовый баланс.  
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Таблица 1.19 
 

Наименование Сумма, тыс. р. 
1. Основные средства 829 
2. Материалы 140 
3. Основное производство   40 
4. Касса     5 
5. Расчетный счет 103 
6. Расчеты с подотчетными лицами     6 
7. Уставный капитал 961 
8. Расчеты по оплате труда   35 
9. Расчеты с разными кредиторами   97 
10. Краткосрочный кредит банка   30 

 

Таблица 1.20 
 

Аналитический счет Ед. изм. Цена, р. Количество Сумма, тыс. р.
Сталь  т 1000 40   40 
Медь т 5000 20 100 
Итого    140 

 

Таблица 1.21 
 

Ф.И.О. подотчетного лица 
Сумма, тыс. р. 
Дт Кт 

Соколов И. П., экспедитор 2  
Павлов П. В., завхоз 4  
Итого 6  

 

Таблица 1.22 
 

Документ 
Содержание хозяйственных  

операций 
Сумма, тыс. р. 
частная общая

1 2 3 4 
1. Выписка  
банка 

На расчетный счет зачислен кратко-
срочный кредит банка 

 
550 

2. Требование 
№ 70 

Отпущены материалы со склада в 
производство: 
 сталь – 15 т; 
 медь – 5 т 

 
 

  15 
  25 

 
 
 

  40 
3. Расходный 
кассовый ордер 
№ 90, 91 

Выдано из кассы в подотчет: 
 Соколову И. П.;  
 Павлову П. В. 

 
  20 
  40 

 
 

  60 
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Продолжение табл. 1.22 
 

1 2 3 4 
4. Авансовый  
отчет № 56, 57 

Списываются расходы на приобре-
тение материалов: 
 Соколов И. П. – стали 10 т; 
 Павлов П. В. – меди 8 т 

 
 

  10 
  40 

 
 
 

  50 
5. Приходный 
кассовый ордер 
№ 78 

В кассу сданы остатки неизрасхо-
дованных подотчетных сумм: 
 Соколовым И. П.; 
 Павловым П. В. 

 
 

   2 
   4 

 
 
 

   6 
6. Накладная 
№ 87 

Из производства на склад сдана  
готовая продукция 

 
  60 

7. Приходный 
кассовый ордер 
№ 88 

С расчетного счета в кассу полу-
чены деньги на хозяйственные рас-
ходы 

 
  70 

8. Приходный 
кассовый ордер 
№ 54 

От поставщиков получены матери-
алы:  
 сталь – 40 т; 
 медь – 10 т 

 
  40 
  50 

 
 

  90 

9. Требование 
№ 71 

Отпущены материалы со склада в 
производство: 
 сталь – 30 т; 
 медь – 20 т 

 
 

  30 
100 

 
 
 

130 
 

Задача 6 
На основании данных, представленных в табл. 1.23 – 1.25, требуется: 
1) составить журнал хозяйственных операций ООО «Морозко» за  

октябрь месяц; 
2) открыть счета синтетического и аналитического учета;  
3) подсчитать обороты по счетам и вывести новые остатки;  
4) составить оборотные ведомости по синтетическим и аналитиче-

ским счетам;  
5) составить сальдовый баланс ООО «Морозко», выпускающего желе 

и мороженое.  
 

Таблица 1.23 
 

Выписка остатков по счетам на 1 октября 
Наименование Сумма, тыс. р.

1. Основные средства   56,0 
2. Материалы   30,0 
3. Расчетный счет 102,0 
4. Производство   10,0 
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Продолжение табл. 1.23 
 

Наименование Сумма, тыс. р.
5. Касса     0,6 
6. Расчеты с поставщиками   28,0 
7. Уставный капитал 130,0 
8. Краткосрочный кредит банка   30,6 
9. Расчеты по оплате труда   30,0 
10. Готовая продукция   20,0 

 

Выписка остатков по аналитическим счетам «Расчеты с поставщиками»:  
 ОАО «Молоко» – 13 тыс. р.;  
 ОАО «Росбакалея» – 15 тыс. р. 
 

Таблица 1.24 
 

Выписка остатков по аналитическим счетам «Материалы» 

Наименование материала Ед. изм.
Учетная 
цена, р. 

Количество 
Сумма, 
тыс. р. 

1. Сироп концентрированный л 40   200 8 
2. Желатин кг 50   100 5 
3. Сливки л   8 1000 8 
4. Упаковочная форма шт.   1 9000 9 
Итого    30 

 

Таблица 1.25 
 

Хозяйственные операции за октябрь месяц 
Номер 
опера-
ции 

Дата Документ 
Содержание  

хозяйственной операции 
Сумма, 
тыс. р.

1 2 3 4 5 
1 02.10 Выписка банка 

из расчетного 
счета 

На расчетный счет зачислен 
краткосрочный кредит банка 16,0 

2 03.10 Приходный  
ордер № 122 

От ОАО «Росбакалея» приняты 
на склад: 
 сироп – 80 л; 
 желатин – 20 кг; 
 упаковочная форма – 5000 шт. 

 
 

  3,2 
  1,0 
  5,0 

3 04.10 Выписка из рас-
четного счета, 
платежное пору-
чение № 234, 235

С расчетного счета перечислено 
поставщикам: 
 ОАО «Молоко»; 
 ОАО «Росбакалея» 

 
 

13,0 
15,0 
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Продолжение табл. 1.25 
 

1 2 3 4 5 
4 05.10 Приходный  

ордер № 123 
От ОАО «Молоко» приняты 
сливки – 500 л 

  4,0 

5 07.10 ПКО № 45 Получены в кассу наличные  
деньги на заработную плату 

30,0 

6 07.10 Платежная  
ведомость № 10

Из кассы выдана заработная 
плата 

30,0 

7 10.10 Требование № 
56 

Отпущены со склада в произ-
водство: 
 сироп – 150 л; 
 желатин – 80 кг; 
 сливки – 700 л; 
 упаковочная форма – 
10 000 шт. 

 
 

  6,0 
  4,0 
  5,6 
10,0 

8 15.10 Выписка банка 
из расчетного 
счета, платеж-
ные поручения 
№ 236, 237 

С расчетного счета перечислено 
поставщикам: 
 ОАО «Молоко»; 
 ОАО «Росбакалея» 

 
 

  4,0 
  9,0 

9 20.10 Выписка банка 
из расчетного 
счета 

Погашен краткосрочный кредит 
банка 30,0 

10 26.10 Приходный  
ордер № 123, 
124 

Поступили на склад: 
1) от ОАО «Росбакалея»: 
 сироп – 100 л; 
 желатин – 70 кг; 
 упаковочная форма – 5000 шт.; 

2) от ОАО «Молоко»: 
сливки – 500 л. 

 
 

  4,0 
  3,5 
  5,0 

 
  4,0 

11 28.10 Требование 
№ 57 

Отпущены со склада в произ-
водство: 
 сироп – 100 л; 
 желатин – 50 кг; 
 сливки – 300 л; 
 упаковочная форма – 5000 шт. 

 
 

  4,0 
  2,5 
  2,4 
  5,0 

12 30.10 Накладная 
№ 40 

Из производства на склад сдана 
готовая продукция 

10,0 
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1.5. Моделирование процессов производственного цикла 
 

Задача 1 
Определить сумму транспортно-заготовительных расходов и факти-

ческую себестоимость приобретенных 120 куб. м древесины, если ее дого-
ворная цена – 1200 р. за 1 куб. м, заработная плата рабочих за погрузку-
разгрузку – 9720 р., начислено и оплачено автотранспортному предприя-
тию за доставку древесины согласно платежному поручению – 5570 р. (без 
НДС). Расчет сопроводить бухгалтерскими записями. 
 

Задача 2  
Отразить в бухгалтерском учете приобретение материалов, если их 

покупная стоимость – 25 000 р., НДС – 2700 р., учетная стоимость – 20 000 р. 
Материалы оплачены и оприходованы. За отчетный месяц было израсходо-
вано на производство 40 % поступивших материалов. 
 

Задача 3 
Отразить в бухгалтерском учете приобретение материалов, если их 

покупная стоимость – 50 000 р., НДС – 9000 р., учетная стоимость – 70 000 р. 
Материалы оплачены и оприходованы. За отчетный месяц было израсходо-
вано на производство 50 % поступивших материалов. 

 

Задача 4 
Определить фактическую себестоимость израсходованных материа-

лов способом ФИФО и средней цены (табл. 1.26). 
 

Таблица 1.26 
 

Наименование операции Цена, р. Количество, м Сумма, р. 
Сальдо на начало месяца 10 100 1000 
Поступило за месяц:  
 партия № 1 12 200 2400 
 партия № 2 15 150 2250 
 партия № 3 20 180 3600 
Итого поступило за месяц  530 8250 
Итого поступило с остатком  630 9250 
Израсходовано за месяц  600 ? 
Сальдо на конец месяца ? ? ? 

 

Задача 5 
Определить фактическую себестоимость израсходованных материа-

лов способом ФИФО и средней цены (табл. 1.27). 
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Таблица 1.27 
 

Наименование операции Цена, р. Количество, кг Сумма, р.
Сальдо на начало месяца 100 100 10000 
Поступило за месяц:  
 партия № 1 200 120 24000 
 партия № 2 150 200 30000 
 партия № 3 250 180 45000 
Итого поступило за месяц  500 99000 
Итого поступило с остатком  600 109000 
Израсходовано за месяц  550 ? 
Сальдо на конец месяца ? ? ? 

 

Задача 6 
Составить корреспонденции счетов на следующие хозяйственные 

операции: 
1) В ходе проведения инвентаризации на складе выявлены излишки 

материалов на сумму 10 000 р. 
2) Оприходованы по учетной стоимости материалы, фактически  

поступившие на предприятие, на сумму 3000 р. 
3) Израсходованы материалы на сумму 20 000 р. на ремонт здания  

администрации предприятия  
4) В счет вклада в уставный капитал организации учредителем вне-

сены материалы на сумму 30 000 р. 
5) Внесены материалы в сумме 50 000 р. в счет вклада в уставный 

капитал другой организации  
6) Списывается учетная стоимость материалов (40 000 р.), проданных 

на сторону.  
7) Безвозмездно получены материалы на сумму 15 000 р. 
8) Безвозмездно переданы материалы на сумму 25 000 р. 
9) Получены материалы от поставщиков на сумму 23 000 р. 
10)  Из производства возвращены неизрасходованные материалы на 

сумму 1200 р. 
 

Задача 7 
Определить и распределить сумму расходов по содержанию и экс-

плуатации оборудования (РСЭО) и общепроизводственных расходов 
(ОПР) за отчетный месяц. 

Операции за отчетный месяц: 
1) Начислена заработная плата рабочим основного производства за 

изделие А – 5000 р., за изделие Б – 15 000 р.  
2) Начислена заработная плата администрации цеха – 3000 р. 
3) Израсходованы материалы на ремонт оборудования – 10 000 р. 
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4) Начислена амортизация на здание цеха – 3000 р.  
5) Начислена заработная плата рабочим за обслуживание оборудова-

ния – 2000 р.  
6) Начислена амортизация на оборудование цеха – 7000 р. 
7) Израсходована электроэнергия на технологические цели – 5500 р. 
8) Израсходованы материалы на ремонт помещения цеха – 2000 р. 
9) Израсходована электроэнергия на освещение цеха – 1500 р. 
10)  Начислена заработная плата вспомогательным рабочим цеха – 

3000 р.  
11)  Израсходованы материалы на исправление брака по изделию А –

2000 р. 
12) Начислена заработная плата за исправление брака по изделию 

А – 2500 р. 
 

Задача 8 
Используя данные задачи 7, определить и распределить сумму обще-

хозяйственных расходов (ОХР), если за отчетный месяц в бухгалтерском 
учете отражены следующие операции: 

1) Начислена заработная плата администрации организации – 70 000 р. 
2) Израсходованы материалы на ремонт основных средств админи-

страции – 7000 р. 
3) Начислена амортизация на здание администрации – 3000 р.  
4) Начислена заработная плата рабочим за ремонт основных средств 

администрации – 5000 р.  
5) Утвержден авансовый отчет директора за командировочные рас-

ходы – 7000 р. 
6) Израсходована электроэнергия на освещение здания администра-

ции – 5500 р. 
7) Утвержден авансовый отчет начальника административно-хозяй-

ственного отдела за приобретенные канцелярские товары – 5000 р. 
8) Списываются расходы на охранную сигнализацию – 1500 р. 
9) Начислена заработная плата за исправление брака изделия А – 

3000 р. 
 

Задача 9 
ООО «Бюрократ» использует позаказный способ учета затрат на 

производство. В организации выпускается два вида продукции: 
 портфель для документов; 
 папка для документов.  
Объем выпуска за месяц: 
 портфелей – 25 000 шт.; 
 папок – 15 000 шт. 
Требуется: 
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1) определить сумму прямых и косвенных затрат; 
2) распределить косвенные затраты пропорционально базе распределе-

ния; 
3) рассчитать себестоимость всего выпуска и единицы каждого вида 

продукции; 
4) сформировать отпускную цену на каждый вид продукции. 
Операции за месяц: 
1) Начислена заработная плата рабочим основного производства: 
 за изготовление портфелей – 25 000 р.; 
 за изготовление папок – 12 000 р. 
2) Начислена заработная плата директору организации – 10 000 р. 
3) Начислена заработная плата управленческому персоналу цеха – 

15 000 р. 
4) Начислена заработная плата вспомогательным рабочим за обслу-

живание оборудования – 7000 р. 
5) Израсходованы основные материалы: 
 на изготовление портфелей – 15 000 р.; 
 на изготовление папок – 10 000 р. 
6) Израсходованы комплектующие изделия: 
 на изготовление портфелей – 5000 р. 
 на изготовление папок – 4000 р. 
7) Израсходованы вспомогательные материалы: 
 на изготовление портфелей – 2000 р.; 
 на изготовление папок – 3000 р. 
8) Начислена амортизация на цеховое оборудование – 2500 р. 
9) Начислена амортизация на здание цеха – 1500 р. 
10) Начислена амортизация на основные средства администрации – 

1200 р. 
11) Утвержден авансовый отчет директора за командировочные рас-

ходы – 3000 р. 
12) Списывается электроэнергия, израсходованная: 
 на технологические цели – 3000 р.; 
 на освещение помещения цеха – 1500 р.; 
 на освещение администрации – 500 р. 
13) Начислена абонентская плата за телефон – 500 р. 
14) Начислена оплата за охранную сигнализацию – 1500 р. 
15) Начислена заработная плата рабочим за исправление брака порт-

фелей – 800 р. 
16) Израсходованы основные материалы на исправление брака порт-

фелей – 400 р. 
17) Израсходованы прочие материалы на текущий ремонт: 
 помещения цеха – 300 р.; 
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 помещения администрации – 400 р. 
18) Израсходованы основные материалы на изготовление нового  

вида изделий – 2000 р. 
19) Начислена заработная плата рабочим за изготовление нового  

вида изделий – 4000 р. 
19. Из производства на склад сдана готовая продукция – ? 

 

Задача 10 
Определить финансовый результат от продажи продукции, если поку-

пателям представлены расчетные документы на сумму 47 200 р. (с НДС). 
Себестоимость отгруженной продукции – 15 000 р., общехозяйственные 
расходы – 7000 р., расходы на продажу – 4000 р. До конца месяца продук-
ция была оплачена покупателями. Организация использует способ начис-
лений.  

Решение задачи оформить бухгалтерскими записями. 
 

1.6. Расчетно-графическое задание № 1 
 

Предприятие ООО «Мебельщик» производит книжные полки и обе-
денные столы. 

Требуется: 
1) составить вступительный баланс ООО «Мебельщик» на 01.10.201_ г. 

(остатки по синтетическим счетам ООО «Мебельщик» на 01.10.201_ г. 
приведены в табл. 1.28); 

2) составить журнал хозяйственных операций за октябрь 201_ г.; 
3) открыть счета синтетического и аналитического учета, подсчитать 

в них обороты и вывести конечные остатки (табл. 1.29 – 1.33); 
4) составить оборотно-сальдовые ведомости по счетам аналитиче-

ского и синтетического учета; 
5) составить шахматную ведомость; 
6) составить сальдовый баланс на 01.11.201_ г. 
 

Таблица 1.28  
 

Наименование 
синтетического 

счета 

Сумма, тыс. р. 
Номер варианта 

1 2 3 4 5 6 7 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Основные средства 70 50 90 120 30 70 92 
Материалы 20 10 40 60 10 40 60 
Расчеты с постав-
щиками 

40 25 50 60 20 25 40 

Уставный капитал 73 52 100 153 34 82 102 
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Продолжение табл. 1.28 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Производство 30 15 35 50 20 28 43 
Расчеты по оплате 
труда 

20 20 20 20 20 20 20 

Расчетный счет 15 20 20 35 15 17 12 
Касса 5 5 5 5 5 5 5 
Расчеты с подот-
четными лицами 

5 2 7 3 2 10 8 

Прибыль 22 10 27 42 8 41 44 
Кредит банка 10 2 15 10 7 22 46 
Готовая продукция 20 7 15 12 7 20 32 

 
Таблица 1.29  

 

Расчеты с поставщиками 
Наимено-
вание по-
ставщика 

Номер варианта 
1  2  3  4  5  6 7 

Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт
ООО 
«Леспром» 

 35  20  43  57  18  22  38

ООО 
«Крепеж» 

 5  5  7  3  2  3  2 

Итого  40  25  50  60  20  25  40
 

Таблица 1.30 
 

Расчеты с подотчетными лицами 
Ф.И.О. 

подотчет-
ных лиц 

Номер варианта 
1  2  3  4  5  6 7 

Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт Дт Кт
Васильев 
В. В.,  
директор 

3,5  0,5  2,5  1,5  1,0  3,5  2,0  

Гришин 
Г. Г.,  
рабочий-
новатор 

1,0  0,5  1,5  1,0  0,3  3,5  2,5  

Ломов 
Л. Л.,  
товаровед 

0,5  1,0  3,0  0,5  0,7  3,0  3,5  

Итого 5,0  2,0  7,0  3,0  2,0  10,0  8,0  
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Таблица 1.33 
 

Хозяйственные операции ООО «Мебельщик» за октябрь месяц 
Номер 
опе-
рации 

Дата Документ 
Наименование  

хозяйственной операции 

Сумма, тыс. р.

частная общая

1 2 3 4 5 6 
1 01.10 Выписка банка из 

расчетного счета 
На расчетный счет зачислен 
краткосрочный кредит банка 

 
50,0 

2 05.10 Приходный кас-
совый ордер № 75

Получено с расчетного 
счета в кассу: 
 на зарплату; 
 на командировочные 
расходы; 
 на хозяйственные рас-
ходы 

 
 

20,0 
  8,0 

 
   2,0 

 
 
 
 
 

30,0 

3 05.10 Платежная ведо-
мость 

Выдана из кассы зарплата  
20,0 

4 06.10 Авансовые отчеты 
№ 50, 51, 52 

Утверждены авансовые 
отчеты: 
 Васильева В. В. (коман-
дировочные расходы); 
 Гришина Г. Г. (на нужды 
основного производства);  
 Ломова Л. Л. (за приоб-
ретенные канцелярские 
товары для администра-
ции) 

 
 

0,5 
 

0,3 
 

0,5 

 
 
 
 
 
 

1,3 

5 06.10 Выписка банка из 
расчетного счета 

Перечислено поставщикам: 
 ООО «Леспром»; 
 заводу «Металлист» 

 
18,0 
  2,0 

 
 

20,0 
6 07.10 Приходный ордер 

№ 201 
Получено от поставщиков: 
1) ООО «Леспром»:  
 доска – 5 куб. м; 
2) завода «Металлист»: 
 уголок – 20 м; 
 крепеж – 10 кг 

 
 

12,5 
 

   6,0 
   0,5 

 
 
 
 
 

19,0 
7 08.10 Требование № 301 Отпущены материалы в 

производство: 
 доска – 3 куб. м; 
 уголок – 5 м; 
 крепеж – 15 кг 

 
 

7,5 
1,5 

  0,75 

 
 
 

9,75 
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Продолжение табл. 1.33 
 

1 2 3 4 5 6 
8 09.10 Выписка банка из 

расчетного счета 
На расчетный счет зачис-
лена выручка от продажи 
основных средств 

 
  35,0

9 10.10 Приходный ордер 
№ 202 

Получены материалы от 
поставщиков: 
1) ООО «Леспром»:  
 доска – 50 куб. м; 
2) завода «Металлист»: 
 уголок – 100 м; 
 крепеж – 50 кг 

 
 
 

125,0 
 

  30,0 
    2,5 

 
 
 
 
 
 

157,5
10 11.10 Требование № 301 Отпущены материалы в 

производство: 
 доска – 20 куб. м; 
 уголок – 70 м; 
 крепеж – 25 кг 

 
 

50,0 
21,0 

    1,25 

 
 
 
 

72,25
11 15.10 Выписка банка из 

расчетного счета 
Перечислена задолжен-
ность поставщикам: 
 ООО «Леспром»; 
 заводу «Металлист» 

 
 

12,0 
30,0 

 
 
 

42,0 
12 16.10 Расходный кассо-

вый ордер № 79, 
80, 81 

Выдано из кассы в подотчет: 
 Васильеву В. В.;  
 Ломову Л. Л.;  
 Гришину Г. Г.  

 
  4,5 
  3,5 
  2,0 

 
 
 

10,0 
13 17.10 Выписка банка из 

расчетного счета 
С расчетного счета пере-
числено в счет погашения 
краткосрочного кредита  

 
1,0 

14 18.10 Приходный ордер 
№ 76 

Получено в кассу за реа-
лизованную спецодежду 

 
3,0 

15 19.10 Расходный кассо-
вый ордер № 82 

На расчетный счет сдано 
превышение лимита кассы 

 
2,5 

16 20.10 Авансовые отчеты
№ 53, 54, 55 

Утвержден авансовый от-
чет на командировочные 
расходы: 
 Васильева В. В. (дирек-
тор);  
 Ломова Л. Л. (основное 
производство); 
 Гришина Г. Г. (общехо-
зяйственные расходы) 

 
 
 

3,5 
 

3,0 
 

1,5 

 
 
 
 
 
 
 

8,0 
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Окончание табл. 1.33 
 

1 2 3 4 5 6 
17 22.10 

 
Приходный ордер 
№ 203 

Получено от ООО «Лес-
пром»: доска – 20 куб. м

 
50,0 

18 25.10 Требование № 303 Отпущены материалы в 
производство: 
 доска – 15 куб. м; 
 уголок – 10 м; 
 крепеж – 5 кг

 
 

37,5 
  3,0 

    0,25 

 
 
 
 

40,75
19 30.10 Накладная № 185 Из производства на склад 

сдана готовая продукция: 
 полка – 1000 шт.; 
 стол – 75 шт.

 
 

100,0 
  37,5 

 
 
 

137,5
20 30.10 Расчетная ведо-

мость  
Начислена зарплата: 
 рабочим основного 
производства; 
 администрации пред-
приятия

 
55,0 

 
45,0 

 
 
 

100,0

21 30.10 Расчетная ведо-
мость 

Из заработной платы 
удержан налог на доходы 
физических лиц

 
1,3 

22 30.10 Расчетная ведо-
мость 

Социальные отчисления от 
заработной платы (30 %)

 
30,0 

23 30.10 Расчет бухгалте-
рии 

Списываются общепроиз-
водственные расходы на 
основное производство 

 
? 

24 30.10 Расчет бухгалте-
рии 

Отгружена покупателям 
готовая продукция: 
 полка – 1000 шт.; 
 стол – 75 шт.

 
 

100,0 
   37, 5 

 
 
 

137,5
25 30.10 Расчет бухгалте-

рии 
На расчетный счет зачис-
лена выручка от продажи 
продукции

 
190,5

26 30.10 Расчет бухгалте-
рии 

Списывается фактическая 
себестоимость проданной 
продукции

 
? 

27 30.10 Расчет бухгалте-
рии

Получена прибыль от 
продажи продукции

 
? 

28. 30.10 Расчет бухгалте-
рии

Списываются прочие до-
ходы 

 
? 

Примечание. Счет 43 «Готовая продукция» закрывается на счет 90 
«Продажи» (Дт 90 Кт 43), счет 90 «Продажи» и счет 91 «Прочие доходы и 
расходы» закрывается на счет 99 «Прибыли и убытки» (Дт 90, 91 Кт 99) 
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1.7. Проверочный тест по теории бухгалтерского учета 
 
Выберите верный ответ. 
 

1. Бухгалтерский учет – это … 
а) неотъемлемая часть системы управления организацией, выступа-

ющей в качестве отдельного имущественного комплекса, которая пред-
ставляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения в 
денежном выражении информации об имуществе, обязательствах органи-
зации, их движения путем сплошного, непрерывного и документального 
отражения всех хозяйственных операций; 

б) система непрерывного и взаимосвязанного отображения экономи-
ческой информации с целью управления и контроля за финансовой дея-
тельностью хозяйства; 

в) система количественного отражения и качественной характери-
стики процессов материального производства с целью управления ими. 

 

2. В системе управления бухгалтерский учет выполняет функцию … 
а) планирования; 
б) информационную; 
в) регулирования; 
г) техническую. 
 

3. Формирование полной и достоверной информации о деятельности 
предприятия и его имущественном положении является задачей … учета. 

а) оперативного; 
б) бухгалтерского; 
в) статистического; 
г) оперативного и статистического. 
 

4. Каковы основные стадии бухгалтерского учета? 
а) классификация и обобщение полученной информации на счетах и 

в учетных регистрах; 
б) формирование первичной информации и отчетных показателей; 
в) обобщение полученной информации и принятие экономических 

решений; 
г) формирование первичной информации, классификация и обобще-

ние полученной информации на счетах и в учетных регистрах, формирова-
ние отчетных показателей, анализ и принятие экономических решений. 

 

5. Каковы основные требования к ведению бухгалтерского учета? 
а) обязательное соблюдение в течение года принятой учетной поли-

тики и ведение учета имущества и обязательств, а также хозяйственных 
операций в рублях; 
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б) непрерывное ведение бухгалтерского учета в течение отчетного 
года способом двойной записи; 

в) соблюдение учетной политики, непрерывность учета, обязатель-
ное применение способа двойной записи, обособленность учета собствен-
ности организации, раздельный учет текущих затрат, ведение учета в  
валюте РФ – в рублях; 

г) обособленный учет имущества организации от других юридиче-
ских лиц и своевременная регистрация на бухгалтерских счетах результа-
тов инвентаризации. 

 

6. Назовите группы пользователей бухгалтерской информации. 
а) внутренние и внешние пользователи; 
б) лица, непосредственно занятые в управлении; 
в) лица, не работающие в организации, но имеющие прямой финан-

совый интерес к деятельности организации; 
г) лица, непосредственно не работающие в организации, но имеющие 

косвенный финансовый интерес, и различные финансовые институты. 
 

7. Какими признаками характеризуется полезность бухгалтерской 
информации согласно Концепции бухгалтерского учета в рыночной эко-
номике? 

а) своевременность, правдивость; 
б) ценность, прозрачность; 
в) уместность, надежность, сравнимость; 
г) надежность, правдивость. 
 

8. Осмотрительность означает применение тех способов учета, которые 
обеспечивают большую готовность к отражению в бухгалтерском учете … 

а) потерь и пассивов, расходов и обязательств; 
б) доходов и активов; 
в) пассивов и активов; 
г) доходов и потерь. 
 

9. Нейтральность информации – это … 
а) удовлетворение интересов отдельных групп пользователей бухгал-

терской отчетности; 
б) удовлетворение интересов различных групп пользователей бух-

галтерской отчетности; 
в) удовлетворение интересов только руководства организации. 
 

10. Каковы базовые принципы бухгалтерского учета? 
а) автономность, непрерывность деятельности, периодичность, пре-

емственность; 
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б) автономность, двойная запись, непрерывность деятельности, пре-
емственность; 

в) автономность, двойная запись, непрерывность деятельности,  
денежное измерение, преемственность начислений, осмотрительность; 

г) объективность начислений, преемственность, периодичность. 
 

11. Допущение непрерывности хозяйственной деятельности органи-
зации – это … 

а) принцип последовательности применения выбранной учетной  
политики от одного года к другому; 

б) отсутствие намерений и необходимости ликвидации или имуще-
ственного сокращения деятельности в обозримом будущем; 

в) последовательное, из года в год, признание организацией одних и 
тех же видов деятельности в качестве обычных. 

 

12. Допущение имущественной обособленности организации пред-
полагает, что … 

а) имущество организации существует обособленно от имущества и 
обязательств ее собственников; 

б) имущество организации существует обособленно от имущества и 
обязательств других предприятий и организаций; 

в) имущество организации существует обособленно от имущества и 
обязательств ее собственников и других предприятий. 

 

13. Приоритет содержания перед формой – это ориентация при отра-
жении фактов хозяйственной деятельности не только на их правовую  
форму, но и на … 

а) тождество синтетического и аналитического учета; 
б) полноту заполнения реквизитов первичных документов; 
в) их экономическое содержание и условия хозяйствования. 
 

14. Основным для бухгалтерского учета является … измеритель. 
а) денежный; 
б) трудовой; 
в) натуральный; 
г) денежный, трудовой и натуральный. 
 

15. Предметом бухгалтерского учета является … 
а) круговорот активов; 
б) отражение состояния и использования активов в процессе их кру-

гооборота; 
в) контроль за использованием активов; 
г) состояние и движение активов, источники их образования и  

результаты деятельности хозяйствующего субъекта. 
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16. Под способом бухгалтерского учета понимают … 
а) совокупность приемов изучения предмета бухгалтерского учета; 
б) совокупность способов и приемов познания предмета бухгалтер-

ского учета; 
в) элементы изучения предмета бухгалтерского учета; 
г) отражение хозяйственных операций и обобщение данных бухгал-

терского учета на счетах. 
 

17. Двойная запись – это способ … 
а) группировки объектов учета; 
б) отражения хозяйственных операций; 
в) обобщения данных бухгалтерского учета. 
 

18. Простая запись применяется в учете … 
а) на сельскохозяйственных предприятиях; 
б) в промышленности; 
в) на биржах; 
г) на забалансовых счетах. 
 

19. Международные стандарты бухгалтерского учета – это … 
а) разработанные за рубежом правила ведения бухгалтерского учета; 
б) организационные и методические аспекты бухгалтерского учета, 

разработанные профессиональными международными организациями; 
в) свод правил, способов, процедур бухгалтерского учета, разрабо-

танных высокопрофессиональными международными организациями,  
которые носят рекомендательный характер. 

 

20. Обязательные данные, предусмотренные действующими прави-
лами или законом для документов, без которых эти документы не могут 
служить основанием совершения операций, – это … 

а) название предприятия; 
б) подписи; 
в) обязательные реквизиты; 
г) необязательные реквизиты. 
 

21. Способ экономической группировки и обобщения хозяйственных 
средств и их источников в денежном выражении на определенную дату – 
это … 

а) оборотно-сальдовая ведомость; 
б) отчетность; 
в) синтетический счет; 
г) баланс. 
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22. Какой бухгалтерской записью следует отразить хозяйственную 
операцию «Выдан из кассы аванс на командировочные расходы»? 

а) Дт 50 Кт 71; 
б) Дт 70 Кт 71; 
в) Дт 71 Кт 50; 
г) Дт 70 Кт 71. 
 

23. На каком счете калькулируется себестоимость готовой продук-
ции? 

а) Сч. 25; 
б) Сч. 20; 
в) Сч. 40; 
г) Сч. 26. 
 

24. Из приведенных ниже счетов выберите активный счет. 
а) Сч. 60; 
б) Сч. 51; 
в) Сч. 90; 
г) Сч. 80. 
 

25. Определить тип хозяйственной операции и ее влияние на валюту 
баланса «С расчетного счета перечислено поставщикам за материалы 
5000 р.». 

а) активная пермутация; 
б) пассивная пермутация; 
в) модификация с уменьшением валюты баланса; 
г) модификация с увеличением валюты баланса. 
 

26. Определить сумму кредиторской задолженности на конец месяца, 
если Сдо по Сч 60 на начало месяца 10 000 р., оборот по Дт 60 – 3000 р., 
оборот по Кт 60 – 7000 р. 

а) 6000 р.; 
б) 14 000 р.; 
в) 7000 р.; 
г) 20 000 р. 
 

27. Определить сумму хозяйственных средств предприятия, если Сдо 
по синтетическим счетам составляет: Сч 80 – 5000 р., Сч 51 – 1000 р., 
Сч 60 – 6000 р., Сч 99 – 7000 р., Сч 43 – 4000 р., Сч 62 – 2000 р. 

а) 18 000 р.; 
б) 13 000 р.; 
в) 15 000 р.; 
г) 21 000 р. 
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28. Из перечисленных счетов выбрать счета, не имеющие сальдо. 
а) Сч. 20; 
б) Сч. 60; 
в) Сч. 25; 
г) Сч. 62. 
 

29. Показатель, характеризующий в обобщенном виде результаты 
деятельности предприятия, – это … 

а) себестоимость; 
б) коммерческие расходы; 
в) прибыль; 
г) управленческие расходы. 
 

30. Кто обеспечивает формирование информации, удовлетворяющей 
потребности заинтересованных пользователей? 

а) Правительство РФ; 
б) Министерство финансов; 
в) руководство организации. 
 

31. К какому уровню нормативного регулирования относится закон 
«О бухгалтерском учете»? 

а) к первому; 
б) к третьему; 
в) к четвертому; 
г) ко второму. 
 

32. К какому уровню относятся рабочие документы организации, 
формирующие ее учетную политику? 

а) к первому; 
б) к третьему; 
в) к четвертому; 
г) ко второму. 
 

33. Кто в организации несет ответственность за формирование учет-
ной политики? 

а) руководитель организации; 
б) учредители организации; 
в) главный бухгалтер организации. 
 

34. Считаются ли юридически действительными документы органи-
зации, служащие основанием для выдачи на сторону товарно-материаль-
ных ценностей и денежных средств, без подписи главного бухгалтера? 

а) да, считаются; 
б) вероятно, считаются; 
в) не считаются. 
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35. Что представляет собой план счетов? 
а) перечень бухгалтерских счетов; 
б) перечень аналитических и синтетических счетов, необходимых 

для ведения бухгалтерского учета, составления отчетности, получения  
информации для оперативного руководства и управления деятельностью 
организации; 

в) единый нормативный документ, в котором приводятся системати-
зированный перечень синтетических счетов бухгалтерского учета и их 
шифры. 

 

36. Учетная политика – это … 
а) совокупность способов и методов ведения бухгалтерского учета; 
б) применение системы учетных регистров и порядок их заполнения; 
в) совокупность способов ведения бухгалтерского учета: первичного 

наблюдения, стоимостного измерения, текущей группировки и итогового 
обобщения фактов хозяйственной деятельности. 

 

37. В рабочий план счетов организации включаются … 
а) синтетические счета, используемые организацией; 
б) субсчета, открываемые к синтетическим счетам, исходя из особен-

ностей деятельности организации; 
в) полный перечень синтетических и аналитических (включая суб-

счета) счетов, необходимых для ведения бухгалтерского учета. 
 

38. Организация может вводить дополнительные синтетические счета … 
а) самостоятельно по решению руководителя организации; 
б) по согласованию с Минфином РФ; 
в) по согласованию с вышестоящей организацией. 
 

39. Учетная политика организации формируется … 
а) руководителем организации; 
б) главным бухгалтером организации; 
в) комиссией, создаваемой руководителем организации. 
 

40. Принятая учетная политика применяется … 
а) с месяца, следующего за месяцем утверждения; 
б) с квартала, следующего за кварталом утверждения; 
в) с первого января года, следующего за годом утверждения. 
 

41. Главный бухгалтер назначается на должность … 
а) общим собранием акционеров; 
б) руководителем предприятия; 
в) министерством финансов РФ. 
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42. Второй уровень системы нормативного регулирования бухгал-
терского учета составляют: 

а) стандарты (положения по бухгалтерскому учету); 
б) инструкции; 
в) законодательные акты; 
г) совокупность документов организации. 
 

43. План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной дея-
тельности … 

а) обязателен к применению на территории РФ; 
б) носит рекомендательный характер; 
в) применяется по усмотрению руководства предприятия. 
 

44. Положения по бухгалтерскому учету – это … 
а) принципы, правила и способы ведения бухгалтерского учета хозяй-

ственных операций, составления и предоставления бухгалтерской отчетно-
сти; 

б) общепринятые правила ведения бухгалтерского учета в РФ; 
в) международные общепринятые правила ведения бухгалтерского 

учета. 
 

45. Федеральный закон «О бухгалтерском учете» принят … 
а) Правительством РФ; 
б) Государственной Думой РФ; 
в) Министерством финансов РФ. 
 

46. Согласно Федеральному закону «О бухгалтерском учете», общее 
методологическое руководство бухгалтерским учетом в РФ осуществляется … 

а) Правительством РФ; 
б) Министерством финансов РФ; 
в) Институтом профессиональных бухгалтеров России. 
 

47. Принятая организацией учетная политика применяется … 
а) в течение одного отчетного года; 
б) последовательно от одного отчетного года к другому; 
в) в течение срока, установленного руководителем организации. 
 

48. Какие из перечисленных источников хозяйственных средств 
можно отнести к собственным? 

а) прибыль; 
б) расчеты с кредиторами; 
в) задолженность по ссудам банку. 
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49. Величина уставного капитала должна быть указана … 
а) в приказе по учетной политике организации; 
б) в учредительных документах организации. 
 

50. Что входит в состав основных средств? 
а) средства труда, предназначенные для производства продукции; 
б) здания, сооружения, рабочие и основные машины и оборудование, 

транспортные средства, производственный и хозяйственный инвентарь, 
служащий более одного года; 

в) предметы стоимостью более стократного размера минимальной 
месячной оплаты труда; 

г) средства труда, служащие более года, независимо от их стоимости. 
 

51. Бухгалтерский баланс – это … 
а) совокупность показателей, отражающих состав имущества органи-

зации в денежной оценке; 
б) балансовый способ отражения информации за отчетный период; 
в) обобщение ресурсов организации (ее активов) и обязательств (пас-

сивов) за определенный период; 
г) способ экономической группировки и обобщения имущества по 

составу и размещению и источников его формирования, выраженный в  
денежной оценке и составленный на определенную дату. 

 

52. Какие существуют основные виды бухгалтерских балансов?  
Выберите наиболее полный ответ. 

а) периодические, годовые, вступительные; 
б) годовые, вступительные, разделительные; 
в) периодические, санируемые и ликвидационные; 
г) периодические, вступительные, разделительные, санируемые, лик-

видационные, сводные. 
 

53. Бухгалтерский баланс состоит из … 
а) четырех разделов; 
б) трех разделов в активе и трех разделов в пассиве; 
в) пяти разделов; 
г) трех разделов в активе. 
 

54. Актив баланса – это группировка экономических ресурсов … 
а) по источникам образования и назначению; 
б) степени ликвидности; 
в) видам и источникам образования; 
г) роли в процессе производства. 
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55. В активе баланса в сгруппированном виде представлены … 
а) экономические ресурсы; 
б) источники; 
в) хозяйственные процессы; 
г) результаты хозяйственной деятельности. 
 

56. Пассив баланса – это группировка активов … 
а) по источникам образования и назначению; 
б) степени ликвидности; 
в) назначению; 
г) местам назначения. 
 

57. В пассиве баланса сгруппированы … 
а) активы; 
б) результаты хозяйственной деятельности; 
в) хозяйственные процессы; 
г) источники образования активов. 
 

58. Активы хозяйства по источникам образования подразделяются на … 
а) заемные и привлеченные; 
б) собственные и заемные; 
в) закрепленные и специального назначения; 
г) собственные и основные. 
 

59. Определите, какие из приведенных разделов и групп относятся к 
пассиву баланса: 

а) внеоборотные активы, основные средства; 
б) денежные средства, краткосрочные финансовые вложения; 
в) долгосрочные и краткосрочные обязательства; 
г) запасы, затраты, налог на добавленную стоимость по приобретен-

ным ценностям. 
 

60. В каком разделе баланса показывается сумма оборотных активов? 
а) раздел I актива баланса; 
б) раздел IV пассива баланса; 
в) раздел II актива баланса; 
г) раздел V пассива баланса. 
 

61. В какой части баланса отражается кредиторская задолженность 
поставщикам? 

а) во II разделе актива; 
б) в V разделе пассива; 
в) в I разделе актива; 
г) в III разделе пассива. 
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62. В каком разделе баланса отражается дебиторская задолженность? 
а) в I разделе актива баланса; 
б) в IV разделе пассива баланса; 
в) во II разделе актива баланса; 
г) в V разделе пассива баланса. 
 

63. Какое из равенств обязательно в бухгалтерском балансе? 
а) равенство итогов раздела II и раздела IV; 
б) равенство итогов раздела I актива и раздела V пассива; 
в) равенство итогов раздела актива и пассива баланса (валюта баланса); 
г) равенство итогов раздела III актива и раздела IV пассива баланса. 
 

64. В какой валюте оценивают имущество на территории России? 
а) в немецких марках; 
б) в английских фунтах; 
в) в рублях; 
г) в американских долларах. 
 

65. Вступительный баланс отражает состав имущества организации … 
а) на конец отчетного года; 
б) на дату ликвидации; 
в) за два месяца до окончания отчетного года; 
г) в начале деятельности. 
 

66. С какой целью составляется вступительный баланс? 
а) для подведения итогов по окончании года; 
б) для отражения хозяйственных средств предприятия, внесенных в 

его распоряжение как юридическому лицу; 
в) при ликвидации действующей организации; 
г) для планирования финансово-хозяйственной деятельности органи-

зации. 
 

67. Заключительный баланс характеризует хозяйственную деятель-
ность организации … 

а) за определенный период времени; 
б) на дату ее ликвидации; 
в) за два месяца до окончания отчетного года; 
г) на момент приобретения внеоборотных активов. 
 

68. Как называется баланс, в котором нет статей «Амортизация основ-
ных средств» и «Амортизация нематериальных активов»? 

а) баланс вступительный; 
б) баланс-брутто; 
в) заключительный баланс; 
г) баланс-нетто. 
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69. В чем отличие между счетами бухгалтерского учета и баланса? 
а) Баланс отражает итоговые данные, а счета – текущие изменения 

имущества по составу и размещению. 
б) На основании остатков счетов составляется баланс, а на основании 

остатков статей баланса открываются счета. 
в) Бухгалтерские счета применяются для учета хозяйственных опе-

раций, а баланс служит для составления отчетности. 
г) Бухгалтерские счета отражают текущие хозяйственные операции и 

итоговые данные за отчетные периоды денежных, натуральных и трудовых 
показателей. В балансе отражаются только итоговые данные, служащие 
основанием для анализа деятельности организации. 

 

70. В чем выражается взаимосвязь между бухгалтерскими счетами и 
балансом? 

а) На основании бухгалтерских счетов открываются статьи баланса. 
б) На основании дебетовых и кредитовых оборотов бухгалтерских 

счетов составляется баланс. 
в) По остаткам статей баланса открываются бухгалтерские счета, а на 

основании остатков бухгалтерских счетов составляется баланс. 
г) Бухгалтерские счета и статьи баланса отражают текущее измене-

ние имущества. 
 
1.8. Контрольный тест по теории бухгалтерского учета 
 
Выберите верный ответ. 
 

1. Бухгалтерский учет осуществляется в рамках … 
а) государства; 
б) отдельного региона; 
в) министерств и ведомств; 
г) отдельной организации. 
 

2. В соответствии с законом о бухгалтерском учете бухгалтерский 
учет в организациях выполняет задачи … 

а) формирования достоверной информации об имущественном поло-
жении; 

б) формирования информации для текущего оперативного руковод-
ства; 

в) обеспечения информацией пользователей бухгалтерской отчетно-
сти; 

г) обобщения данных для изучения тенденции развития отдельных 
отраслей, экономических районов, областей; 

д) предотвращения отрицательных результатов хозяйственной дея-
тельности. 
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3. В системе управления бухгалтерский учет выполняет функции … 
а) планирования; 
б) обеспечения сохранности имущества; 
в) регулирования; 
г) обратной связи; 
д) контрольную; 
е) информационную; 
ж) аналитическую. 
 

4. К особенностям бухгалтерского учета относят … 
а) быстроту получения информации; 
б) использование специальных способов сбора и обработки инфор-

мации; 
в) отсутствие специальной службы; 
г) применение денежного измерителя; 
д) документирование всех хозяйственных операций; 
е) его применение в рамках отрасли. 
 

5. Натуральные измерители информацию об имуществе хозяйства 
представляют …  

а) в единицах времени; 
б) счетом, мерой, весом; 
в) в стоимостной оценке. 
 

6. Трудовые измерители информацию об имуществе организации 
представляют … 

а) в единицах времени; 
б) счетом, мерой, весом; 
в) в стоимостной оценке. 
 

7. С помощью трудовых измерителей рассчитывают … 
а) количество материальных ценностей; 
б) производительность труда; 
в) обобщающие показатели; 
г) оплату труда; 
д) норму выработки; 
е) оценочные показатели. 
 

8. С помощью денежного измерителя … 
а) осуществляют контроль за деятельностью организации; 
б) осуществляют контроль за деятельностью подразделений органи-

зации; 
в) рассчитывают норму выработки; 
г) рассчитывают оценочные показатели;  
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д) рассчитывают обобщающие показатели разнородных видов иму-
щества; 

е) исчисляют количество материальных ценностей;  
ж) определяют количество затраченного труда. 
 

9. Основным для бухгалтерского учета является … измеритель.  
а) денежный; 
б) трудовой; 
в) натуральный. 
 

10. Сводную информацию получают с помощью … измерителей.  
а) натуральных;  
б) трудовых; 
в) денежных. 
 

11. Производственно-хозяйственная деятельность хозяйствующего 
субъекта включает процессы … 

а) распределения; 
б) потребления; 
в) строительства; 
г) обмена; 
д) производства; 
е) продажи; 
ж) заготовления. 
 

12. В ходе процесса производства осуществляется … 
а) распределение готового продукта;  
б) передача продукта от производителя к потребителю; 
в) создание материальных благ; 
г) использование продукта и услуг по назначению. 
 

13. Исходя из целей хозяйственной деятельности организации под-
разделяются на … 

а) хозяйственные товарищества; 
б) коммерческие; 
в) унитарные предприятия; 
г) потребительские кооперативы;  
д) некоммерческие. 
 

14. Бухгалтерский учет – это упорядоченная система сбора, реги-
страции и обобщения информации об объектах бухгалтерского учета в ... 
выражении. 

а) натуральном; 
б) трудовом; 
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в) натурально-стоимостном; 
г) денежном. 
 

15. Единые правовые и способологические основы организации веде-
ния бухгалтерского учета в Российской Федерации устанавливает … 

а) Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской  
отчетности в РФ; 

б) Федеральный закон о бухгалтерском учете; 
в) План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной дея-

тельности организаций и инструкция по его применению; 
г) Налоговый кодекс Российской Федерации. 
 

16. Общее способологическое руководство бухгалтерским учетом в 
Российской Федерации осуществляется … 

а) Государственным комитетом Российской Федерации по статистике; 
б) Центральным банком Российской Федерации; 
в) Министерством финансов Российской Федерации; 
г) Правительством Российской Федерации; 
д) Министерством Российской Федерации по налогам и сборам. 
 

17. Действие Федерального закона «О бухгалтерском учете» распро-
страняется на … 

а) граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность 
без образования юридического лица; 

б) все организации, находящиеся на территории РФ; 
в) представительства иностранных организаций, если иное не преду-

смотрено международными договорами; 
г) филиалы иностранных организаций. 
 

18. Активами организации являются экономические ресурсы, … 
а) имеющие стоимостную оценку; 
б) приносящие доход; 
в) имеющие стоимостную оценку и приносящие доход; 
г) имеющие стоимостную оценку и не приносящие доход. 
 

19. Активы хозяйствующего субъекта для целей бухгалтерского учета 
группируются по …  

а) степени ликвидности; 
б) отношению к пользователям информации;  
в) функциональной роли; 
г) способу перенесения стоимости; 
д) времени использования; 
е) видам; 
ж) источникам образования; 
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з) отношению к балансу; 
и) местам эксплуатации. 
 

20. Активы организации по видам подразделяются на … 
а) активы сферы обращения; 
б) денежные средства; 
в) текущие активы; 
г) средства в расчетах; 
д) отвлеченные активы; 
е) средства труда; 
ж) нематериальные активы; 
з) предметы труда; 
и) предметы обращения. 
 

21. Активы хозяйствующего субъекта по роли в процессе производ-
ства делятся на … 

а) средства производства, оборотные средства, отвлеченные средства; 
б) средства труда, предметы труда; 
в) основные средства, оборотные средства, отвлеченные средства; 
г) средства в сфере производства, средства в сфере обращения и 

средства во внепроизводственной сфере. 
 

22. Активы хозяйствующего субъекта по способу перенесения стои-
мости на продукт труда подразделяются на … 

а) основные средства, оборотные средства и отвлеченные средства; 
б) средства производства, средства обращения, отвлеченные сред-

ства; 
в) основные и оборотные средства; 
г) основные средства и средства в сфере производства. 
 

23. Активы организации по местам эксплуатации подразделяются на … 
а) активы сферы обращения;  
б) основные средства; 
в) активы внепроизводственной сферы;  
г) предметы обращения; 
д) отвлеченные активы;  
е) предметы труда; 
ж) активы сферы производства. 
 

24. Активы организации по времени использования подразделяются 
на … 

а) долгосрочные; 
б) основные средства; 
в) текущие; 
г) предметы труда. 



57 
 

25. К долгосрочным активам относят: 
а) основные средства; 
б) нематериальные активы; 
в) долгосрочные отвлеченные активы; 
г) предметы обращения; 
д) средства в расчетах. 
 

26. К текущим активам организации относят:  
а) предметы обращения; 
б) денежные средства; 
в) нематериальные активы; 
г) средства в расчетах; 
д) краткосрочные отвлеченные активы; 
е) предметы труда; 
ж) основные средства. 
 

27. Активы хозяйства по источникам образования подразделяются на … 
а) заемные и привлеченные; 
б) собственные и привлеченные; 
в) закрепленные и специального назначения. 
 

28. К оборотным активам сферы производства относятся:  
а) готовая продукция;  
б) топливо;  
в) денежные средства в кассе. 
 

29. К оборотным активам сферы обращения относятся:  
а) долги подотчетных лиц;  
б) долги поставщикам;  
в) нематериальные активы. 
 

30. Незавершенное производство – это … 
а) предметы труда, находящиеся в обработке на рабочих местах;  
б) сырье и материалы, находящиеся на общезаводских складах;  
в) оборотные средства сферы обращения. 
 

31. К средствам в расчетах относятся: 
а) задолженность покупателей; 
б) денежные средства на расчетном счете;  
в) краткосрочные финансовые вложения. 
 

32. Собственный капитал организации подразделяется на … 
а) инвестированный собственниками; 
б) долгосрочный; 
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в) краткосрочный; 
г) созданный в процессе хозяйственной деятельности; 
д) текущий. 
 

33. Привлеченный капитал подразделяется на …  
а) текущий; 
б) долгосрочный; 
в) краткосрочный; 
г) созданный в процессе хозяйственной деятельности. 
 

34. Инвестированный собственниками капитал выступает в форме … 
а) уставного капитала; 
б) добавочного капитала; 
в) резервного капитала; 
г) нераспределенной прибыли. 
 

35. Созданный в процессе хозяйственной деятельности собственный 
капитал существует в форме … 

а) уставного капитала; 
б) добавочного капитала; 
в) резервного капитала; 
г) нераспределенной прибыли; 
д) резервов предстоящих расходов. 
 

36. Краткосрочный привлеченный капитал организации составляют: 
а) краткосрочные кредиты и займы; 
б) добавочный капитал; 
в) кредиторская задолженность; 
г) доходы будущих периодов; 
д) резервный капитал; 
е) уставный капитал. 
 

37. К обязательствам по распределению относятся долги …  
а) поставщикам; 
б) дебиторов; 
в) работникам по начисленной оплате труда. 
 

38. К собственным источникам образования имущества относятся: 
а) дебиторская задолженность;  
б) прибыль; 
в) долгосрочные займы. 
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39. К обязательствам по расчетам относятся долги … 
а) дебиторов; 
б) поставщикам; 
в) банкам. 
 

40. Предметом бухгалтерского учета является … 
а) кругооборот активов; 
б) отражение состояния и использования активов хозяйства в про-

цессе их кругооборота; 
в) контроль за использованием активов; 
г) состояние и движение активов, источников их образования и  

результатов деятельности хозяйствующего субъекта. 
 

41. Под способом бухгалтерского учета понимают: 
а) совокупность приемов изучения предмета бухгалтерского учета; 
б) совокупность способов и приемов познания предмета бухгалтер-

ского учета; 
в) элементы изучения предмета бухгалтерского учета. 
 

42. К элементам способа бухгалтерского учета относятся: 
а) оценка; 
б) выборка; 
в) калькуляция; 
г) баланс; 
д) нормирование. 
 

43. К элементам способа бухгалтерского учета относятся: 
а) документация; 
б) инвентаризация; 
в) система счетов; 
г) сверка документов; 
д) нормирование; 
е) двойная запись; 
ж) выборка; 
з) отчетность. 
 

44. К специфическим элементам способа бухгалтерского учета отно-
сятся:  

а) система счетов; 
б) двойная запись; 
в) оценка; 
г) калькуляция; 
д) баланс. 
 



60 
 

45. К специфическим элементам способа бухгалтерского учета отно-
сятся: 

а) инвентаризация; 
б) документация; 
в) система счетов; 
г) двойная запись; 
д) отчетность. 
 

46. Бухгалтерский баланс – это обобщенное отражение и экономиче-
ская группировка имущества организации … 

а) в денежной оценке по его видам и источникам образования на 
определенную дату; 

б) в денежной форме по его видам и источникам образования за 
определенный период времени; 

в) на определенную дату в натурально-стоимостных показателях; 
г) в натурально-вещественной форме. 
 

47. Бухгалтерский баланс – это сводка … показателей. 
а) интервальных; 
б) синтетических; 
в) аналитических; 
г) моментных. 
 

48. Бухгалтерский баланс представляет собой таблицу, состоящую из … 
а) актива; 
б) дебета; 
в) кредита; 
г) пассива. 
 

49. Бухгалтерские балансы по времени составления подразделяются 
на … 

а) ликвидационные; 
б) книжные; 
в) единичные; 
г) разделительные; 
д) объединительные. 
 

50. Бухгалтерские балансы по времени составления подразделяются 
на … 

а) текущие; 
б) сводные; 
в) вступительные; 
г) санируемые; 
д) инвентарные. 
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51. Бухгалтерские балансы по объему информации подразделяются 
на … 

а) инвентарные; 
б) единичные; 
в) книжные; 
г) сводные; 
д) генеральные. 
 

52. Бухгалтерские балансы по источникам составления подразделя-
ются на … 

а) инвентарные; 
б) единичные; 
в) сводные; 
г) книжные; 
д) генеральные. 
 

53. По форме представления информации различают балансы:  
а) нетто; 
б) сальдовый; 
в) брутто; 
г) оборотный; 
д) генеральный. 
 

54. В налоговые органы представляется … баланс. 
а) директивный; 
б) оборотный; 
в) сальдовый; 
г) шахматный. 

 
2. ТЕОРИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО АНАЛИЗА 

 
2.1. Средние величины 

 
Задача 1  
Используя данные табл. 2.1, определить средний тарификационный 

разряд слесаря-сборщика ОАО «КнААЗ». Провести анализ уровня квали-
фикации работников основного производства в ОАО «КнААЗ» и сделать 
выводы. 
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Таблица 2.1 
 

Разряд 
Количество слесарей-

сборщиков, чел. 
Абсолютное 
отклонение от 
плана (+; –) по плану фактически 

1   2   3  
6 15 14  
5 24 26  
4 13 11  
3 11 12  
Итого 63 63  
Средний тарификационный 
разряд слесаря-сборщика  

   

 

Задача 2 
На основании данных табл. 2.2, в которой представлены исходные 

данные по торговой сети «Десяточка», необходимо: 
 определить выручку от продажи товаров, а также сумму и уровень 

расходов на продажу в среднем по торговой сети «Десяточка»; 
 составить группировочную табл. 2.3 (анализ зависимости уровня 

расходов на продажу от размера выручки от продажи товаров по торго-
вому объединению за отчетный период), в которой следует отразить зави-
симость уровня расходов на продажу от товарооборота (с разбивкой до 
500 тыс. р.; от 501 до 1000 тыс. р.; от 1001 до 1500 тыс. р.; от 1501 до 
2000 тыс. р.; свыше 2001 тыс. р.) и сделать выводы. 

 

Таблица 2.2 
 

Номер 
магазина 

Выручка от продажи товаров, тыс. р. Сумма расходов  
на продажу, тыс. р. 

1 1557,0   96,7 
2   308,0   18,8 
3   626,0   53,2 
4 2917,0 196,9 
5   630,0   50,4 
6 1732,0   69,8 
7 1106,0   70,8 
8 1254,0   75,1 
9 4812,0 194,8 
10   902,0   48,3 
11 1664,0 108,2 
12 1755,0   95,4 
13   474,0   37,5 
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Таблица 2.3  
 

Группы  
магазинов  
по объему 
выручки  

от продажи 

Коли-
чество 
мага-
зинов 

Выручка от  
продажи товаров 

Расходы на продажу 

всего по 
группе, 
тыс. р. 

в среднем 
на одно 
предприя-
тие, тыс. р.

всего по 
группе, 
тыс. р. 

в среднем 
на одно 
предприя-
тие, тыс. р. 

уровень к 
выручке 
от прода-
жи, % 

А 1 2 
3 

(гр.2:гр.1)
4 

5 
(гр.4:гр.1) 

6 
(гр.5:гр.3)

·100 % 
1. До 
500 тыс. р.  

      

2. От 501 до 
1000 тыс. р.  

      

3. От 1001 до 
1500 тыс. р.  

      

4. От 1501 до 
2000 тыс. р.  

      

5. Свыше 
2001 тыс. р.  

      

 

Задача 3 
Проанализировать динамику объема реализации товаров за 1-й квар-

тал 201_г. (табл. 2.4). Дать экономическую оценку выявленным тенден-
циям изменений.  

 

Таблица 2.4 
  

Показатель 
Месяц 

январь февраль март апрель 
Объем реализации, тыс. р. 13,0 14,6 18,7 11,8 
Абсолютный прирост, тыс. р.     
Относительный прирост, %     
Темп роста (цепной), %     
Темп роста (базисный), %     
Темп прироста (цепной), %     
Темп прироста (базисный), %     

 

Задача 4  
На основании данных табл. 2.5 проанализировать динамику выручки 

от продажи товаров в магазине «Незнакомка» за пять лет. Дать экономиче-
скую оценку выявленным тенденциям изменений. 
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Таблица 2.5 
 

Показатель 
Год 

1 2 3 4 5 
1. Выручка от продажи  
товаров в действующих  
ценах, тыс. р.  

230,100 220,000 205,500 215,900 235,000

2. Цепной индекс цен      1,245      1,211     1,107     1,171      1,131
3. Базисный индекс цен      1,245     
4. Выручка от продажи в 
сопоставимых ценах, тыс. р. 
(п. 1:п. 3)  

     

5. Абсолютное изменение 
(тыс. р.) по сравнению: 
а) с базисным годом; 
б) с предшествующим годом

 
 

– 
– 

    

6. Темп роста, %: 
а) к базисному году; 
б) к предшествующему году 

 
100 
100 

    

7. Среднегодовой темп  
роста, %  

     

8. Среднегодовой абсолют-
ный прирост, тыс. р. 

     

Примечания: 
1. Базисный индекс цен (п. 3) за каждый год определяется как произведение 
цепного индекса за текущий и предшествующие годы. 

2. Расчет среднегодового темпа роста (п. 7): ТР= %100
0

п n
Т

T
. 

3. Расчет среднегодового абсолютного прироста (п. 8):
4

0TТn  . 

 

Задача 5 
Определить динамику объема производства минеральных удобрений 

за пять лет. Сделать выводы о влиянии численности работников и выра-
ботки одного работника на объем производства продукции. Задачу решить 
способом сравнения и графическим способом. Исходные данные к задаче 
приведены в табл. 2.6. 
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Таблица 2.6 
 

Год 

Объем производства 
продукции, 

Численность  
персонала, 

Выработка на  
одного работника, 

млн р. 
% к базис-
ному году 

чел. 
% к базис-
ному году 

млн р. 
% к базис-
ному году 

2012 10000 100 1300 100 7,7 100 
2013 10200  1200  8,5  
2014 10150  1150  8,8  
2015 10300  1100  9,5  
2016 10500  1070  10,3  

 
2.2. Способы детерминированного факторного анализа 

 

Задача 1 
Построить модель и, используя способы детерминированного фак-

торного анализа (цепной подстановки, абсолютных и относительных раз-
ниц, интегральный), проанализировать влияние изменения численности 
работников и производительности труда одного работника на прирост объ-
ема товарной продукции (исходные данные приведены в табл. 2.7). Сде-
лать вывод. 

При выборе способа детерминированного факторного анализа сле-
дует руководствоваться данными, приведенными в приложении 2. 

 

Таблица 2.7 
 

Показатель Обозначение План Факт 
Объем товарной продукции, тыс. р. Х   
Отработанное время, чел.-дн. а 1200 1250 
Объем выработки на одного работ-
ника в день, тыс. р. 

в 1,5 1,65 

 

Задача 2 
Построить модель и, используя способы детерминированного фак-

торного анализа (цепной подстановки, абсолютных и относительных раз-
ниц, интегральный), проанализировать влияние изменения численности 
работников, количества отработанных ими дней и объема выработки на 
одного работника на изменение дохода от реализации товаров (исходные 
данные приведены в табл. 2.8). Сделать вывод. 
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Таблица 2.8 
 

Показатель Обозначение План Факт 
Доход от реализации товаров, тыс. р. Х   
Среднесписочная численность работ-
ников, чел. 

а 220 230 

Отработанное время, чел.-дн. в 307 310 
Объем выработки на одного работ-
ника в день, р. 

с 250 270 

 

Задача 3 
Туристическая фирма специализируется на турах выходного дня. 

Используя способ цепных подстановок, проанализировать влияние факто-
ров на доход туристической фирмы «Азия» (исходные данные приведены в 
табл. 2.9). Сделать вывод. 

 

Таблица 2.9 
 

Показатель 
Обо-
значе-
ние 

План Факт 
Отклонение 

абсо-
лютное 

относи-
тельное, %

Доход от реализации  
путевок, тыс. р. 

Х 1872,4 2937,6   

Количество путевок, 
проданных за один день 

а 4 6   

Количество отработан-
ных дней, дн. 

в 302 306   

Средняя стоимость  
путевки, р. 

с 1550 1600   

 

Задача 4 
Используя способ цепных подстановок, рассчитать влияние элемен-

тов товарного баланса на изменение объема реализации (исходные данные 
приведены в табл. 2.10). Сделать вывод. 

Уравнение товарного баланса:  
 

Зн + П = Р + В + У – Зк, 
 

где У – уценка (в анализируемом периоде не проводилась). 
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Таблица 2.10 
 

Показатель 
Обо-
зна-
чение 

План Факт
Отклонение 

абсо-
лютное 

относи-
тельное, %

Запасы товаров на начало 
периода, тыс. р. 

Зн 130 139   

Поступление товаров  
за период, тыс. р. 

П 1900 1340   

Реализация за период, тыс. р. Р ? ?   
Выбытие товаров, тыс. р. В 20 30   
Запасы товаров на конец  
периода, тыс. р. 

Зк 154 120   

 

Задача 5 
Используя способ цепных подстановок, провести анализ режима  

работы и эффективности использования персонала швейной фабрики 
«Комсомолка» (исходные данные приведены в табл. 2.11). Сделать вывод. 

 

Таблица 2.11 
 

Показатель 
Обо-
зна-
чение 

План Факт
Отклонение 

абсо-
лютное 

относи-
тельное, %

1. Численность работников, 
чел. 

ЧР 1000 900  
 

2. Количество дней, отрабо-
танных одним работником, 
чел.-дн. 

ЧД 250 234  
 

3. Количество дней работы, 
дн. (п.2:п.1) 

Д 250 260  
 

4. Средняя продолжитель-
ность рабочего дня, ч  
(п.5: п.2) 

П 8 7,8  
 

5. Общий фонд отработан-
ного времени, тыс. чел./ч 

ФРВ 2000 1825  
 

 

Задача 6 
Используя способы детерминированного анализа, определить влия-

ние факторов  на изменение объема произведенной продукции (исходные 
данные приведены в табл. 2.12). Сделать вывод. 
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Таблица 2.12 
 

Показатель 
За отчетный год 
План Факт 

Объем произведенной продукции, тыс. р. 1476 1428 
Производственная площадь, кв. м 41 42 
Выработка на 1 кв. м ? ? 

 

Задача 7 
Используя способ относительных разниц, проанализировать влияние 

факторов на объем выпуска продукции (исходные данные для факторного 
анализа выпуска продукции приведены в табл. 2.13) и сделать вывод.  

 

Таблица 2.13 
 

Показатель План Факт 
Выпуск продукции, р.   
Среднегодовая стоимость основных фондов, р. 200 000 210 200 
Фондоотдача, р. 1,3 1,4 

 

Задача 8 
Используя данные табл. 2.14, провести анализ влияния факторов на 

изменение рентабельности выпущенной продукции способом относитель-
ных разниц. Сделать вывод. 

 

Таблица 2.14 
 

Показатель План Факт 
Прибыль от реализации  продукции, тыс. р. 226 269 203 000 
Затраты на производство продукции, тыс. р. 754 230 812 000 
Рентабельность продукции, %   

 

Задача 9 
Используя способ абсолютных разниц, определить влияние времени 

работы оборудования и его производительности на объем выпущенной 
продукции (исходные данные приведены в табл. 2.15). Результаты расче-
тов представить в таблице и сделать выводы. 

 

Таблица 2.15 
 

Показатель План Факт 
Объем произведенной продукции, тыс. р. 2490 2366 
Коэффициент сменности 1,4 1,3 
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Задача 10 
Рассчитать материалоотдачу выпущенной продукции. Используя спо-

соб абсолютных разниц, определить влияние факторов на изменение объема 
выпущенной продукции (исходные данные приведены в табл. 2.16). Резуль-
таты расчетов представить в таблице, сделать экономические выводы. 

 

Таблица 2.16 
 

Показатель План Факт 
Объем произведенной продукции, тыс. р. 206 000 223 020
Затраты на основные и вспомогательные материалы, 
тыс. р. 

5150 5310 

  

Задача 11 
Определить сумму заработной платы по предприятию. Используя 

способ абсолютных разниц, проанализировать влияние основных факторов 
на изменение суммы заработной платы (исходные данные приведены в 
табл. 2.17). Результаты расчетов представить в таблице и сделать экономи-
ческие выводы. 

 

Таблица 2.17 
 

Показатели План Факт 
Среднесписочная численность, чел. 400 390 
Средняя заработная плата рабочего, тыс. р. 60 61 

  

Задача 12  
На основании факторной модели вида  

 

Vвып = М / МЕ, 
 

где Vвып – объем выпуска, ед.; М – расход материалов, р.; МЕ – материало-
емкость, р. на ед. продукции, используя индексный способ, определить 
темп изменения материалоемкости продукции, если объем выпуска увели-
чился на 2 %, а расход материалов также увеличился на 1,5 %. 
 

Задача 13 
Рассчитать, как изменится объем продукции, если производитель-

ность труда увеличится на 9 %, а численность работников снизится на 5 %. 
 

Задача 14 
Организация имеет не введенные в эксплуатацию основные фонды 

стоимостью 350 тыс. р. Коэффициент общей фондоотдачи составляет 0,04. 
Постройте факторную модель и определите возможный прирост объема 
выпуска продукции за счет дополнительного введения в эксплуатацию  
основных фондов. 
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Задача 15 
Определить долю экстенсивного фактора в приросте продукции при 

увеличении объема производства на 10 % и росте численности работников 
на 5 %.  

 

Задача 16 
Определить долю интенсивного фактора в приросте продукции при уве-

личении объема выпуска продукции на 6,08 % и материалоотдачи – на 4 %. 
 

Задача 17 
Используя данные табл. 2.18, рассчитать прирост валовой продукции 

в сопоставимых ценах. 
 

Таблица 2.18 
 

Изде-
лие 

Базисный период 
(предыдущий) 

Отчетный 
период 

Объем производства  
отчетного периода в  

ценах базисного периода

К
ол
ич
е-

ст
во

, ш
т.

 

Ц
ен
а,

 р
. 

С
ум

м
а,

 
ты
с.

 р
. 

К
ол
ич
е-

ст
во

, ш
т.

 

Ц
ен
а,

 р
. 

С
ум

м
а,

 
ты
с.

 р
. 

К
ол
ич
е-
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А 10 000 27,25  12 000 30     
Б    5000 37,50     6000 39     
В 20 000 25,50  20 000 28     
Итого          

 

Задача 18 
Рассчитать прирост валовой продукции Хлебозавода № 3 в сопоста-

вимых ценах, используя данные табл. 2.19. 
 

Таблица 2.19 
 

Наимено-
вание 
изделия 

Базисный 
(предыдущий) период 

Отчетный период 

Цена, р. 
Количество, 
буханок 

Сумма, 
тыс. р.

Цена, р.
Количество, 
буханок 

Сумма, 
тыс. р.

Хлеб «Соло-
вецкий» 

23,80 2500  25,20 2550  

Хлеб «Мо-
лочный» 

24,60 2400  25,90 2450  

Хлеб «Боро-
динский» 

22,20 3000  23,40 3200  

Итого       
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Задача 19 
Рассчитать прирост валовой продукции молокозавода «ДАКГОМЗ» в 

сопоставимых ценах, используя данные табл. 2.20. 
 

Таблица 2.20 
 

Наименова-
ние изделия 

Базисный (предыдущий)  
период 

Отчетный период 

Цена, 
р. 

Количество, 
усл. ед. 

Сумма, 
тыс. р. 

Цена, 
р. 

Количество, 
усл. ед. 

Сумма, 
тыс. р. 

Кефир 3,2 % 29,80 4500  31,60 4550  
Кефир 2,5 % 28,60 4400  30,90 4450  
Кефир 1,0 % 27,20 5000  30,40 5200  
Итого       

 

Задача 20 
Привести объем валовой продукции в сопоставимый вид по цено-

вому фактору (исходные данные приведены в табл. 2.21). Определить абсо-
лютный и относительный прирост. 

 

Таблица 2.21 
 

Вид  
продукции 

Цена,  
тыс. р. 

Объем производства, шт. Удельный вес, % 
План Факт План Факт 

А 6    5000 6300 0,5 0,7 
Б 3    5000 2700 0,5 0,3 
Итого   10 000 9000 1,0 1,0 

 

Задача 21 
Привести объем валовой продукции в сопоставимый вид по цено-

вому фактору (исходные данные приведены в табл. 2.22). Определить абсо-
лютный и относительный прирост. 

 

Таблица 2.22 
 

Наименование 
изделия 

Количество выпущенной 
продукции, ед. 

Валовая  
продукция, тыс. р. 

Прошлый 
период 

Отчетный 
период 

Прошлый 
период 

Отчетный 
период 

Платье 2200 2123 850 880 
Сарафан 1500 1610 600 644 
Итого     
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Задача 22 
Определить влияние факторов на изменение общего объема выпуска 

продукции, используя данные табл. 2.23. 
 

Таблица 2.23 
 

Наименование  
изделия 

Цена,
тыс. р. 

Объем производства, т Удельный вес, %
План Факт План Факт

Конфеты шоколад-
ные «Маска» 300 120 123 0,5 0,6 

Карамель  
«Барбарис» 

180 200 210 0,5 0,4 

Итого   
 

Задача 23 
Определить влияние факторов на изменение общего объема выпуска 

продукции, используя данные табл. 2.24. 
 

Таблица 2.24 
 

Наименование  
изделия 

Цена, р. Объем производства, 
усл. банок

Удельный вес, %

План Факт План Факт
Консервы  
рыбные 30 150 000 153 000 0,5 0,2 

Салат из морской 
капусты 

22 220 000 230 000 0,5 0,8 

Итого   
 

Задача 24 
Используя способ процентных чисел, рассчитать влияние частоты 

поставки отдельных видов бытовой техники и ее структуры на среднюю 
частоту поставки за анализируемый период магазина «ВЛазер» (исходные 
данные для анализа приведены в табл. 2.25). 
 

Таблица 2.25  
 

Наименование  
бытовой техники 

Объем поставки бытовой 
техники, усл. ед.

Частота поставки 
бытовой техники, дн.

План Факт План Факт
Стиральная машина    3200   3500 22 20
Холодильник    4200   3800 30 25
Телевизор    1800   2150 14 10
Микроволновая печь    1890   1500 16 12
Чайник электрический    2150   2600 25 13
Фен      450     300 15 10
Итого 13 650 13 850  
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Задача 25 
Используя способ процентных чисел, рассчитать для магазина  

«Десяточка» влияние частоты поставки отдельных видов бытовой химии и 
ее структуры на среднюю частоту поставки за анализируемый период  
(исходные данные для анализа приведены в табл. 2.26). 

 

Таблица 2.26  
 

Наименование 
бытовой химии 

Объем поставки бытовой 
химии, усл. ед. 

Частота поставки 
бытовой химии, дн. 

План Факт План Факт
Стиральный  
порошок 

  520   550 12 10 

Мыло    200   220 15 12 
Зубная паста    180   195 11 10 
Гель для душа      90   100 10 8 
Шампунь   150   160 15 13 
Крем для лица     45     30 11 10 
Итого 1185 1255   

 

Задача 26  
Используя способ долевого участия, проанализировать влияние фак-

торов на себестоимость (с) 1 т/км за счет снижения среднегодовой выра-
ботки автомобиля, сверхплановых простоев машины, сверхплановых холо-
стых пробегов и из-за неполного использования грузоподъемности машин 
(исходные данные для анализа приведены в табл. 2.27). Сделать вывод. 

 

Таблица 2.27  
 

Показатель Годовая  
выработка 

Изменение 
годовой 

выработки, 
т/км 

Доля показа-
телей в общем 
изменении 

выработки, % 

Измене-
ние себе-
стоимости 
1 т/км, р. План Факт 

Сверхплановые 
простои (а) 

15 000 10 000    

Сверхплановые 
холостые пробе-
ги (b) 

24 000 20 000    

Неполное  
использование 
грузоподъемно-
сти машин (с) 

33 000 30 000    

Всего 72 000 60 000  100  
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2.3. Многомерный факторный анализ 
 

Задача 1 
Используя матрицу показателей хозяйственной деятельности мага-

зинов по продаже бытовой техники за 2015 г. (табл. 2.28), определить рей-
тинг указанных магазинов. Сделать вывод. 

 

Таблица 2.28 
 

Показатель 
Магазин бытовой техники 

ВЛазер МВидео Домотехника ЭНКА 
Товарооборот, тыс. р. 12 567 15 654 11 876 10 567
Чистая прибыль на 1 кв. м торговой 
площади, тыс. р. 

17,40 10,98 14,88 12,31

Чистая рентабельность предприя-
тия, %  

23,93 20,86 22,56 25,40

Выработка на одного одного  
продавца, тыс. р./чел.  

1288,0 1085,8 899,23 803,7

Оборачиваемость запасов, об. 2,24 1,05 5,80 1,92 
Коэффициент обеспеченности обо-
ротных активов собственными обо-
ротными средствами  

0,80 0,60 0,75 0,85 

Коэффициент текущей ликвидности 3,37 1,33 0,73 4,76 
 

Задача 2 
Используя матрицу оценки финансового состояния автомобильных 

заводов за 2015 г. (табл. 2.29), определить рейтинг указанных заводов за 
2015 г. 

 

Таблица 2.29  
 

Показатель 
Автомобильный завод 

ВАЗ ГАЗ ФОРД РЕНО
Чистая прибыль на 1 р. реализации, % 6,40 9,70 16,22 17,55 
Чистая рентабельность предприятия, %  0,99 0,91 14,28 15,42 
Выработка на одного работника, тыс. р./чел. 1654,2 1285,8 2899,23 1903,8
Оборачиваемость запасов 3,22 3,05 4,08 2,92 
Коэффициент обеспеченности оборотных 
активов собственными оборотными сред-
ствами  

0,78 0,91 1,00 0,98 

Коэффициент текущей ликвидности  2,37 2,33 1,67 5,25 
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Задача 3 
С помощью многомерного сравнительного анализа определить рей-

тинг каждого предприятия (исходные данные приведены в табл. 2.30). 
 

Таблица 2.30 
 

Номер 
пред-

приятия 

Показатель 

Рента-
бельность 
капитала, 

% 

Период 
оборота 
капи-

тала, дн. 

Коэф-
фициент 
ликвид-
ности 

Коэффици-
ент финан-
совой неза-
висимости

Обеспечен-
ность соб-
ственным 
оборотным 
капиталом 

Затраты 
на 1 р. 
продук-
ции 

1 15 180 1,65 0,65 0,45 0,88 
2 18 150 1,70 0,60 0,37 0,85 
3 22 170 1,80 0,70 0,35 0,80 
4 17 175 2,00 0,55 0,38 0,90 
5 20 140 1,90 0,68 0,50 0,82
6 13 185 1,78 0,62 0,28 0,92 
7 10 200 1,60 0,57 0,33 0,93 

 

Задача 4 
На основании данных табл. 2.31 определить средний возраст обору-

дования. 
 

Таблица 2.31  
 

Срок службы, лет  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Количество единиц  7 5 8 12 9 15 10 14 6 4 

 

Задача 5 
На основании данных табл. 2.32 определить прогнозный уровень 

фондоотдачи на следующие три года, используя среднегодовой темп ее  
абсолютного прироста. 

 

Таблица 2.32 
 

Номер года  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Фондоотдача, р. 1,85 1,94 2,02 2,10 2,13 2,20 2,30 2,37 2,48 2,60 2,68 2,74
 

2.4. Методика определения величины резервов  
в экономическом анализе 

 
Задача 1 
Используя способ цепной подстановки, проанализировать влияние 

факторов на количество выпущенной продукции (исходные данные для 
факторного анализа выпуска продукции приведены в табл. 2.33). Опреде-
лить резервы роста выпуска продукции. Сделать вывод. 
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Таблица 2.33 
 

Показатель План Факт Абсолютное 
изменение 

Число станков, шт.  150 156  
Продолжительность работы одного станка, ч 405 410  
Производительность одного станка в час, шт. 26 22  
Изготовлено деталей за месяц, шт.     

 

Задача 2 
Используя способ цепной подстановки, провести анализ влияния 

факторов на объем производства продукции (исходные данные для фак-
торного анализа объема производства продукции приведены в табл. 2.34). 
Определить резервы роста объема производства продукции. Сделать вывод. 

 

Таблица 2.34  
 

Показатель План Факт Абсолютное 
изменение  

Количество отработанных дней одним рабо-
чим, дн. 

230 232  

Среднедневная выработка, р. 17 15  
Среднесписочная численность, чел. 100 105  
Объем производства продукции, р.    

 

Задача 3 
Используя способ цепной подстановки, проанализировать влияние 

факторов на реализованную продукцию (исходные данные для факторного 
анализа реализации продукции приведены в табл. 2.35). Определить резервы 
роста реализации продукции. Сделать вывод. 

 

Таблица 2.35 
 

Показатель План Факт Абсолютное 
изменение 

Среднегодовая стоимость основных  
производственных фондов, тыс. р. 

46 005 46 890  

Фондоотдача, р. 93,08 95,06  
Реализованная продукция, р.    

 

Задача 4 
Используя способ цепной подстановки, проанализировать влияние 

факторов на изменение прибыли от реализации продукции (исходные дан-
ные для проведения факторного анализа приведены в табл. 2.36). Опреде-
лить возможные резервы роста прибыли от реализации продукции. Сде-
лать выводы. 
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Таблица 2.36 
 

Показатель Условное 
обозначение 

План Факт 

Валовая прибыль, тыс. р.  Pg 220 21 
Объем реализованной продукции, тыс. р. Qp 3380 2139 
Валовая продукция, тыс. р. Qb 3410 3180 
Среднесписочная численность работников, 
чел. 

T 39 44 

Среднесписочная численность рабочих, чел. N 18 14 
Отработано рабочими, чел.-дн. A 4590 3570 
Отработано рабочими, чел.-ч B 32 130 24 990
Отработано фактически производительной 
работы, чел.-ч 

Bn 28 350 23 820

Нормативные затраты производительного 
рабочего времени с учетом экономии по  
организационно-техническим мероприя-
тиям, чел.-ч 

tпэ 29 100 32 300

Нормативные затраты производительного 
рабочего времени, чел.-ч 

t 30 150 33 120

Средняя стоимость основных производ-
ственных фондов (ОПФ), тыс. р. 

F 16 460 15 675

Активная часть ОПФ, тыс. р. Fa 4912 8269 
В том числе действующих: 
 по балансовой стоимости; 
 по остаточной стоимости 

 
Fg 

Fg
1 

 
2510 
2402 

 
5001 
3268 

Отработано машинами без потерь и непро-
изводительных затрат, маш.-ч 

tm 42 650 45 800

 

Для проведения анализа использовать факторную модель 
 

Рg  = Т · D · a · b · d · n · k · ft · da · dg · h · L · gm · Rg · rg, 
 

где Рg – прибыль от реализации продукции, тыс. р.; Т – среднесписочная 
численность работников, чел.; D – доля рабочих в общей численности, % 
(N/T); a – среднее число дней, отработанных одним рабочим, дн. (A/N); b – 
средняя продолжительность рабочего дня, ч (B/A); d – удельный вес произ-
водительной работы, % (Bn/B); n –уровень выполнения норм выработки, % 
(tпэ/Bn); k – коэффициент организационно-технологического совершенство-
вания производства (t/tпэ); ft – средняя часовая фондовооруженность труда, 
р./чел. (F/t); da – доля активной части ОФ, % (Fa/F); dg – доля действующих 
машин и оборудования, % (Fg/Fa); h – коэффициент годности машин и обо-
рудования (Fg

1/Fg); L – коэффициент экстенсивной нагрузки машин и обо-
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рудования по времени (tm/Fg
1); gm – средний выпуск продукции на один 

маш.-ч, р. (Qb/tm); Rg – коэффициент реализации продукции (Qp/Qb); rg – 
рентабельность продукции, % (Pg/Qp). 

 

Задача 5 
Используя способ относительных разниц, проанализировать влияние 

факторов на выпуск продукции (исходные данные для факторного анализа 
выпуска продукции приведены в табл. 2.37). Определить резервы роста 
выпуска продукции. Сделать вывод. 

 

Таблица 2.37 
 

Показатель План Факт 
Выпуск продукции, р.   
Среднегодовая стоимость основ-
ных фондов, р. 

200 000 210 200 

Фондоотдача, р. 1,3 1,4 
 

Задача 6 
Используя способ абсолютных разниц, проанализировать влияние 

факторов на величину прибыли (исходные данные для факторного анализа 
прибыли приведены в табл. 2.38). Определить резервы роста прибыли. 
Сделать вывод. 

 

Таблица 2.38  
 

Объем выпуска, шт. Цена за единицу, р. Себестоимость единицы, р.
План Факт План Факт План Факт 

35 600 41 000 150 160 115 120 
 

Задача 7 
Используя способ пропорционального деления, проанализировать 

влияние факторов на величину реализации продукции (исходные данные 
для факторного анализа реализации продукции приведены в табл. 2.39). 
Определить резервы реализации продукции. Сделать вывод. 

 

Таблица 2.39 
 

Показатель План Факт Абсолютное 
отклонение 

Выпуск продукции, р. 19 950 20 990  
Остатки на начало года, р.  800 830  
Остатки на конец года, р. 750 820  
Реализация продукции, р.    
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Задача 8 
Проанализировать влияние факторов на величину оборачиваемости 

оборотных средств способом относительных разниц (исходные данные для 
факторного анализа оборачиваемости оборотных средств приведены в 
табл. 2.40). Определить резервы роста эффективности использования обо-
ротных средств. Сделать вывод. 

 

Таблица 2.40  
 

Показатель План Факт 
Реализованная продукция, р.   
Средний остаток оборотных 
средств, р. 

10 200 11 800 

Оборачиваемость оборотных 
средств, об. 

35 40 

 

Задача 9 
Рабочие основного производства изготовили 168 000 изделий, затра-

тив при этом 33 200 часов рабочего времени. Производственной програм-
мой предприятия предусмотрено изготовление 175 000 деталей при затра-
тах времени 34 000 часов. Часовая тарифная ставка – 33,62 р. Определить 
экономию затрат по оплате труда в результате внедрения организационно-
технических мероприятий. 
 

Задача 10  
Затраты материальных ресурсов на выпуск 25 600 заготовок соста-

вили 921 600 кг. За счет внедрения новой технологии норма расхода была 
снижена на 5 %, а объем выпуска продукции увеличился на 7 %. Средне-
взвешенная цена на материалы составила 2,5 р. Определить резерв сниже-
ния материальных затрат на производство запланированного выпуска про-
дукции. 
 

Задача 11 
Фактический выпуск изделия «А» составил 10 080 ед., резерв его 

увеличения – 320 ед. Фактическая сумма затрат на производство всего  
выпуска изделия «А» – 85 000 р., резерв сокращения затрат по всем ста-
тьям затрат – 1020 р. Дополнительные удельные переменные затраты на 
освоение резерва увеличения выпуска продукции – 5 р. Определить резерв 
снижения себестоимости единицы продукции. 
 

Задача 12 
Определить причины изменения материалоемкости продукции, рас-

считав частные показатели материалоемкости. Определить резервы сокра-
щения материалоемкости продукции и увеличения выпуска продукции, 
используя данные табл. 2.41. Сделать вывод.  
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Таблица 2.41 
  

Показатель Материальные затраты 
в предыдущем году 

Материальные затраты 
в отчетном году 

Сырье   697   830 
Полуфабрикаты 2658 2987 
Вспомогательные  
материалы 

  569   609 

Топливо     69     77 
Энергия   456    500 

 

Задача 13  
Чистый вес выпускаемого предприятием изделия – 38 кг, годовой 

выпуск – 3000 ед. Действующий коэффициент использования материала – 
0,8, предприятие планирует повысить его до 0,82. Цена 1 кг материала – 42 р.  

Определить: 
 действующую и плановую норму расхода материала;  
 годовую экономию от повышения коэффициента использования 

материалов в натуральном и стоимостном выражениях. 
 

2.5. Расчетно-графическое задание № 2 
 

Номер варианта для выполнения РГЗ № 2 указывает преподаватель. 
Номера задач в соответствии с вариантом определяются из табл. 2.42. 

 

Таблица 2.42 
 

Номер  
варианта 

Номера задач 
Номер  
варианта 

Номера задач 

1 1, 10, 20 6 6, 15, 25 
2 2, 11, 21 7 7, 16, 26 
3 3, 12, 22 8 8, 17, 27 
4 4, 13, 23 9 9, 18, 28 
5 5, 14, 24 10 19, 29, 30 

 

Задача 1  
На основании данных табл. 2.43 привести объем валовой продукции 

в сопоставимый вид по ценовому фактору и определить ее абсолютный и 
относительный прирост. 
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Таблица 2.43 
 

Вид продукции Количество выпущенной 
продукции, т 

Валовая продукция, млн. р.

Прошлый  
период 

Отчетный 
период 

Прошлый  
период 

Отчетный 
период 

Конфеты шоко-
ладные 

  6000   6000 720   900 

Карамель   4000   6000 120   210 
Итого 10000 12000 840 1110 
 

Задача 2  
На основании данных табл. 2.44 требуется: 
 рассчитать базисные и цепные темпы роста объема производства 

продукции; 
 рассчитать среднегодовой темп роста продукции; 
 рассчитать среднегодовой объем производства продукции; 
 построить график динамики производства продукции. 

 

Таблица 2.44 
 

Год 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Объем производства продукции, т 2500 2630 2550 2760 2900 3000

 

Задача 3  
С помощью многомерного сравнительного анализа определить рей-

тинг каждого предприятия (исходные данные приведены в табл. 2.45). 
 

Таблица 2.45 
 

Номер 
пред-

приятия 

Показатель 

Рента-
бельность 
капитала, 

% 

Период 
оборота 
капитала, 

дн. 

Коэф-
фициент 
ликвид-
ности 

Коэффи-
циент  

финансо-
вой неза-
висимости

Обеспечен-
ность соб-
ственным 
оборотным 
капиталом 

Затраты 
на 1 р. 
продук-
ции 

1 15 180 1,65 0,65 0,45 0,88 
2 18 150 1,70 0,60 0,37 0,85 
3 22 170 1,80 0,70 0,35 0,80 
4 17 175 2,00 0,55 0,38 0,90 
5 20 140 1,90 0,68 0,50 0,82 
6 13 185 1,78 0,62 0,28 0,92 
7 10 200 1,60 0,57 0,33 0,93 
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Задача 4  
На основании приведенных данных (табл. 2.46) определить средний 

возраст оборудования. 
 

Таблица 2.46 
 

Срок службы, лет  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Количество  
оборудования, ед. 

7 5 8 12 9 15 10 14 6 4 

 

Задача 5  
По данным табл. 2.47 построить факторную модель для анализа фонда 

заработной платы. Одним из способов факторного анализа рассчитать вли-
яние факторов на изменение фонда заработной платы. Сделать вывод. 

 

Таблица 2.47 
 

Наименование показателя 

Значение показателя Прирост показателя

плановое
фактиче-
ское 

абсо-
лютный 

относи-
тельный, 

% 
Численность работников, чел.  100 110   
Средняя зарплата одного  
работника, тыс. р. 

30 36   

Фонд заработной платы, тыс. р. ? ?   
 

Задача 6  
Построить факторную модель прибыли и одним из способов фактор-

ного анализа исчислить влияние факторов на изменение ее суммы (исход-
ные данные приведены в табл. 2.48). 

 

Таблица 2.48 
 

Наименование показателя 

Значение показателя Прирост показателя

плановое фактическое
абсо-

лютный 

относи-
тельный, 

% 
Объем продаж, шт. 500 450   
Цена изделия, р.  100 120   
Себестоимость изделия, р.  70 80   
Прибыль от реализации, р.  ? ?   

 

Задача 7  
Построить факторную модель фондоотдачи и рассчитать влияние 

факторов на изменение ее уровня, используя один из способов факторного 
анализа (исходные данные приведены в табл. 2.49). Сделать вывод. 
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Таблица 2.49 
 

Наименование показателя 

Значение показателя Прирост показателя

плановое 
факти-
ческое 

абсо-
лютный 

относи-
тельный, 

% 
Валовая продукция, тыс. р.  24 000 29 400   
Среднегодовая стоимость  
основных производственных 
фондов, тыс. р.  6000 7000 

  

 

Задача 8  
Построить факторную модель рентабельности капитала и рассчитать 

влияние факторов на изменение его уровня, используя любой способ фак-
торного анализа (исходные данные приведены в табл. 2.50). Сделать вывод. 

 

Таблица 2.50 
 

Наименование показателя 
Значение показателя Прирост показателя 

плановое 
фактиче-
ское 

абсолют-
ный 

относи-
тельный, %

Прибыль, тыс. р.  2500 3600   
Средняя сумма капитала,  
тыс. р.: 
 основного; 
 оборотного 

 
 

3000 
2000 

 
 

3400 
2600 

  

 

Задача 9  
Построить факторную модель прямых материальных затрат и опре-

делить влияние факторов на изменение их суммы, используя любой из 
способов факторного анализа (исходные данные приведены в табл. 2.51). 

 

Таблица 2.51 
 

Наименование показателя 

Значение показателя Прирост показателя

плановое
фактиче-
ское 

абсо-
лютный 

относи-
тельный, 

% 
Объем выпуска продукции, шт. 1500 1200   
Расход материала на единицу 
продукции, м 

4,0 4,2   

Цена за 1 м материала, р.  200 250   
Сумма материальных затрат, 
тыс. р.  

? ?   
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Задача 10  
С помощью балансового способа рассчитать влияние факторов на  

изменение объема реализации продукции (исходные данные приведены в 
табл. 2.52). 

 

Таблица 2.52 
 

Наименование показателя Значение показателя 

плановое 
фактиче-
ское 

Остатки нереализованной продукции на начало 
периода, т 

500 550 

Выпуск продукции, т 12 500 13 200 
Объем продукции, использованной на соб-
ственные нужды, т 

300 400 

Остатки нереализованной продукции на конец  
периода, т 

700 1200 

Объем реализации продукции, т ? ? 
 

Задача 11  
С помощью способа цепной подстановки определить изменение  

выручки за счет изменения структуры реализуемой продукции (исходные 
данные приведены в табл. 2.53). 

 

Таблица 2.53 
 

Вид продукции Цена за 1 кг, р. 
Объем продаж, кг 

плановый фактический 
Конфеты шоколадные 150    5000 5400 
Карамель 50    5000 3600 
Итого – 10 000 9000 

 

Задача 12  
Одним из способов факторного анализа определить резерв увеличе-

ния выпуска продукции за счет прироста количества оборудования, време-
ни его работы и выпуска продукции за маш.-ч (исходные данные приведе-
ны в табл. 2.54). 

 

Таблица 2.54 
 

Наименование показателя 
Значение показателя

текущее 
прогноз-
ное 

Количество машин, шт. 50 54 
Время работы одной машины, ч 3500 3675 
Выпуск продукции за 1 маш.-ч, тыс. р.  50 52 
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Задача 13  
На основании приведенных плановых данных малого предприятия, 

которое специализируется на производстве мягких игрушек, определить 
алгебраическим и графическим способами следующие показатели: 

 сумму переменных издержек, приходящихся на единицу продук-
ции; 

 величину постоянных расходов; 
 величину общих издержек на запланированный объем производ-

ства продукции – 75 000 игрушек. 
Исходные данные приведены в табл. 2.55. 

 

Таблица 2.55 
 

Наименование показателя 
Значение показателя при загрузке  
производственной мощности 

минимальной максимальной 
Объем реализации продукции, шт. 60 000 8000 
Общие затраты (постоянные и  
переменные), тыс. р. 

12 600 14 400 

Цена, р. 300 300 
 

Задача 14  
По данным, приведенным в табл. 2.56, рассчитать влияние факторов 

на изменение безубыточного объема продаж и зоны безопасности пред-
приятия. 

 

Таблица 2.56 
 

Наименование показателя 
Значение показателя за период

прошлый  отчетный 
Объем реализации продукции, шт. 50 54 
Цена, р.   3500 3675 
Переменные затраты на изделие, р. 50 52 
Сумма постоянных затрат на весь выпуск, р.   
 

Задача 15  
На основании данных, приведенных в табл. 2.57, определить про-

гнозный уровень фондоотдачи на последующие три года, используя сред-
негодовой темп абсолютного ее прироста. 

 

Таблица 2.57 
 

Номер года  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Фондоотдача, р. 1,94 2,04 2,02 2,10 2,11 2,12 2,13 2,37 2,38 2,60 2,68 2,74
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Задача 16  
По данным, представленным в табл. 2.58, проанализировать полноту 

использования фонда рабочего времени. Сделать выводы.  
 

Таблица 2.58 
 

Наименование показателя 

Значение показателя Абсолют-
ное откло-
нение по-
казателя 

2009 г. 2010 г. 

Среднегодовая численность рабочих, чел. 300 300  
Продолжительность рабочего года, дн. 220 215  
Средняя продолжительность рабочего 
дня, ч 

7,95 7,9  

Фонд рабочего времени, ч    
 

Задача 17  
Среднегодовая стоимость основных производственных фондов за 

отчетный период уменьшилась на 3 %, а их фондоотдача возросла на 4 %. 
Объем выпущенной продукции за отчетный период вырос с 400 до 
403 тыс. р. Определить влияние факторов на изменение валовой продук-
ции, используя способ относительных разниц. Сделать вывод. 

 

Задача 18  
Проанализировать влияние факторов на величину прибыли, исполь-

зуя способ абсолютных разниц (исходные данные приведены в табл. 2.59). 
Сделать выводы. 

 

Таблица 2.59 
 

Объем выпуска Цена за единицу Себестоимость единицы
плано-
вый 

фактиче-
ский 

плановая фактиче-
ская 

плановая фактиче-
ская 

35 600 41 000 150 160 115 120 
 

Задача 19  
Среднегодовая численность рабочих за отчетный период выросла на 

20 %, среднегодовая выработка каждого рабочего – на 10 %. Объем выпуска 
продукции в предыдущем периоде составил 2500 тыс. р., в отчетном году 
он возрос до 2800 тыс. р. Способом процентных разниц определить влия-
ние факторов на изменение валовой продукции. Сделать вывод. 
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Задача 20  
Выпуск продукции в 2016 г. составил 102 000 тыс. р., что больше 

выпуска 2015 г. на 15 %. Среднегодовая стоимость основных фондов в 
2016 г. составила 58 000 тыс. р., что больше стоимости основных фондов 
2015 г. на 11 %. Определить изменение фондоотдачи в 2016 г. по сравне-
нию с 2015 г. 

 

Задача 21  
Проанализировать динамику структуры основных фондов (ОФ) 

предприятия (исходные данные приведены в табл. 2.60). Сделать выводы.  
 

Таблица 2.60 
 

Виды ОФ 

Движение ОФ в отчетном периоде Изменение 
ОФ 

на начало года
в отчетном 

году 
на конец года 

Сумма, 
тыс. р. 

Удель-
ный 
вес, % 

Посту-
пило, 
тыс. р.

Вы-
было, 
тыс. р.

Сумма, 
тыс. р.

Удель
ный 
вес, % 

Сумма, 
тыс. р. 

Темп 
при-
роста, 

% 
Здания 76 589  4536 3265     
Сооружения 45 378        
Машины и 
оборудование 

34 256  5463 2435     

Транспорт 24 356  6453 1762     
Производ-
ственный  
инвентарь 

1 546  356 768     

Итого         
 

Задача 22  
Способом процентных разниц определить влияние факторов на объем 

валовой продукции промышленного предприятия (исходные данные при-
ведены в табл. 2.61). Сделать вывод. 

 

Таблица 2.61 
 

Численность рабочих, 
чел. 

Среднедневная выра-
ботка рабочего, р. 

Число рабочих дней, 
дн. 

плановая фактическая плановая фактическая плановое фактическое
250 256 150 153 233 235 
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Задача 23  
Составить баланс товарной продукции и определить влияние факто-

ров на изменение объема реализации (исходные данные приведены в 
табл. 2.62). Сделать вывод. 

 

Таблица 2.62 
 

Наименование показателя 
Значение показателя, тыс. р. 

Предыдущий год Отчетный год 
Остаток продукции на начало года 5300 5700 
Выпуск продукции 68 400 71 100 
Выявленные излишки – – 
Реализация продукции ? ? 
Остатки продукции на конец года 3400 5100 
Недостачи 70 100 

 

Задача 24  
Проанализировать изменение затрат на 1 р. товарной продукции (ТП). 

Рассчитать влияние факторов на показатель затрат на 1 р. товарной про-
дукции (исходные данные приведены в табл. 2.63). Сделать вывод. 

 

Таблица 2.63 
 

Наименование показателя 
Значение показателя, тыс. р. 
Предыдущий 

год 
Отчетный год 

Полная себестоимость ТП  80 700  81 998 
Товарная продукция 98 746 102 000 

 

Задача 25  
Определить относительные величины планового задания по объему 

строительно-монтажных работ на 2016 г. по каждой организации и по всем 
организациям в целом (исходные данные приведены в табл. 2.64).  

 

Таблица 2.64 
 

Подрядная организация 
Объем строительно-монтажных работ 

фактически за 2016 г. по плану на 2016 г. 
1 1500 1650 
2 2000 2400 
3 2800 3500 

 

Задача 26  
На основании приведенных данных (табл. 2.65) рассчитать базисные 

и цепные темпы роста. Определить среднегодовой темп роста. Сделать  
вывод. 
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Таблица 2.65 
 

Год Товарная продукция, тыс. р. Темпы роста, % 
базисные цепные 

2012 90 200   
2013 92 400   
2014 93 800   
2015 94 100   
2016 96 300   
2017 97 800   

 

Задача 27  
По данным табл. 2.66 рассчитать показатели оборачиваемости обо-

ротных средств и провести их анализ. Сделать выводы. 
 

Таблица 2.66 
 

Наименование показателя 
Значение показа-

теля за год 
Изменение 
() показа-

теля базисный отчетный 
Выручка от продажи, тыс. р.  48 600 53 250  
Средний остаток оборотных средств, тыс. р. 5200 5207  
Продолжительность одного оборота, дн.    
Коэффициент оборачиваемости средств, об.    
Коэффициент загрузки средств, р.     

 

Задача 28  
По отчету промышленного предприятия определить показатели мате-

риалоемкости продукции, оценить выполнение бизнес-плана, проанализи-
ровать динамику показателей (табл. 2.67). 

 

Таблица 2.67 
 

Наименование  
показателя 

Значение показателя, тыс. р. Изменение показателя, %
Преды-
дущий 
год 

Отчетный год 
к предыду-
щему году 

к бизнес-
плану по биз-

нес-плану
факти-
ческое

Расход матери-
альных ресурсов 

43 869 42 630 42 014   

Объем реализо-
ванной продукции

92 346 74 351 56 273   

Материалоем-
кость продукции 
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Задача 29  
На основании данных, приведенных в табл. 2.68, рассчитать показа-

тели эффективного использования основных фондов, построить фактор-
ную модель для анализа фондоемкости. Используя способ цепной подста-
новки, проанализировать влияние факторов на уровень фондоемкости. 
Сделать вывод. 

 

Таблица 2.68 
 

Наименование  
показателя 

Значение показателя 
Отклонение 
показателя () 

Темп изме-
нения пока-
зателя, % 

Базисный 
год 

Отчетный 
год 

Объем выпуска 
продукции, тыс. р.  

22 500 23 350   

Среднегодовая 
стоимость ОПФ, 
тыс. р.  

19 100 19 300   

Фондоотдача, р.      
Фондоемкость, р.      

 

Задача 30  
Определить показатели выработки и трудоемкости продукции на 

предприятии (табл. 2.69). Используя способ абсолютных отклонений, про-
анализировать влияние факторов на стоимость продукции. Сделать вывод. 

 

Таблица 2.69 
 

Наименование показателя 
Значение  
показателя 

Коэффи-
циент ди-
намики, % 

Абсолютное 
изменение 

показателя ()апрель май 
Стоимость произведенной 
продукции, тыс. р.  

25 000 22 000   

Отработано рабочими,  
тыс. чел.-дн. 

10 10,5   

Средняя дневная выработка, 
р./чел.-дн. 

    

Средняя трудоемкость продук-
ции, чел.-дн./р.  
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2.6. Проверочный тест по теории экономического анализа 
 

Выберите верный вариант ответа. 
 

1. Предметы экономического анализа – это … 
а) финансы предприятия; 
б) предприятия; 
в) хозяйственные процессы, их эффективность, результаты деятель-

ности предприятия. 
 

2. Научные принципы экономического анализа – это … 
а) регулярность; 
б) оперативность; 
в) объективность. 
 

3. В экономическом анализе наиболее распространенными являются 
… показатели. 

а) натуральные;  
б) стоимостные;  
в) условные. 
 

4. Качественную характеристику предмета экономического анализа 
выражают … показатели. 

а) абсолютные; 
б) объемные; 
в) удельные. 
 

5. По экономическому содержанию показатели делятся на … 
а) общие и специфические; 
б) количественные и качественные;  
в) плановые и фактические. 
 

6. Показатель, рассматриваемый как результат воздействия на него 
одной или нескольких причин, называется … 

а) обобщающим;  
б) качественным. 
 

7. Из приведенных показателей структурным показателем выступает … 
а) ассортимент продукции; 
б) доля активных фондов в общей величине фондов;  
в) часовая выработка одного рабочего; 
г) фондоотдача. 
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8. Материалоотдача является … показателем. 
а) количественным; 
б) качественным;  
в) структурным; 
г) объемным. 
 

9. Показатель, отражающий основной результат деятельность орга-
низации, – это … 

а) средняя заработная плата; 
б) выпуск продукции;  
в) доля производственных рабочих в общей численности работников; 
г) амортизация. 
 

10. Факторы, отражающие уровень использования ресурсов в произ-
водстве, называют … 

а) качественными; 
б) специфическими; 
в) производственными.  
 

11. К социально-экономическим факторам относится … 
а) квалификация работников; 
б) освещение рабочих мест; 
в) уровень заработной платы. 
 

12. По составу факторы подразделяются на … 
а) простые и сложные;  
б) внешние и внутренние; 
в) общие и специфические. 
 

13. По степени воздействия на результаты производства факторы 
подразделяются на … 

а) качественные и количественные; 
б) объективные и субъективные; 
в) основные и второстепенные.  
 

14. К учетным источникам информации для экономического анализа 
относятся … 

а) решения арбитража и судебных органов; 
б) официальные нормативные, регламентирующие документы; 
в) документы статистического учета;  
г) измеримые и неизмеримые. 
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15. В экономическом анализе используются … типы моделей. 
а) дескриптивные; 
б) аддитивные;  
в) смешанные.  
 

16. К предикативным относятся … модели. 
а) мультипликативные;  
б) нормативные; 
в) дескриптивные. 
 

17. Аналитическая модель вида У = А / (Б + С) является … 
а) нормативной; 
б) аддитивной; 
в) смешанной.  
 

18. Индексный способ применяют в случае, если необходимо выяс-
нить … 

а) взаимосвязь динамики показателей; 
б) абсолютную величину изменения показателей; 
в) темп роста объема продаж. 
 

19. Аддитивные факторные модели имеют вид: 
а) У = а · б · с; 
б) У = а + б + с;  
в) У = а/б; 
г) У = а / б + с. 
 

20. Резервы производства – это … 
а) факторы; 
б) нереализованные (упущенные) возможности;  
в) полученная прибыль. 

 
  



94 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 

Главная задача учебного пособия состояла в развитии у студентов 
навыков применения теоретических знаний по дисциплине «Учет и ана-
лиз» на практике, т.к. практика в бухгалтерском учете и анализе играет 
значительную роль.  

Цель учебного пособия состояла в том, чтобы научить студентов  
составлять бухгалтерские документы, вести регистры аналитического и 
синтетического учета, составлять баланс и другие формы отчетности, а  
затем проводить их экономический анализ. Курс дисциплины «Бухгалтер-
ский учет и анализ» позволит студентам в дальнейшем успешно осваивать 
дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет», «Бухгалтерская финансо-
вая отчетность», «Комплексный экономический анализ предприятий». Для 
этого необходимы практические навыки и умения, которые учащиеся  
получили при решении задач и выполнении самостоятельных видов работ 
по дисциплине «Бухгалтерский учет и анализ». 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
 

ПЛАН СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 
ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОРГАНИЗАЦИЙ 
 

Наименование счета Номер  
счета 

Номер и наименование 
субсчета 

Раздел I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ 
Основные средства 01 По видам основных средств 
Амортизация основных 
средств 

02 
 

Доходные вложения в  
материальные ценности 

03 
По видам материальных 
ценностей 

Нематериальные активы 
04 

По видам нематериальных 
активов 

Амортизация нематери-
альных активов 

05 
 

……… 06  
Оборудование к установке 07  
Вложения во внеоборот-
ные активы 

08 
1. Приобретение земельных 
участков 

 
 

2. Приобретение объектов 
природопользования 

 
 

3. Строительство объектов 
основных средств 

 
 

4. Приобретение объектов 
основных средств 

 
 

5. Приобретение нематери-
альных активов 

 
 

6. Перевод молодняка в  
основное стадо 

 
 

7. Приобретение взрослых 
животных 

Отложенные налоговые 
активы 

09 
 

Раздел II. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ЗАПАСЫ 
Материалы 10 1. Сырье и материалы 
 

 
2. Покупные полуфабрикаты 
и комплектующие изделия, 
конструкции и детали 
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Наименование счета Номер  
счета 

Номер и наименование 
субсчета 

  3. Топливо 
  4. Тара и тарные материалы 
  5. Запасные части 
  6. Прочие материалы 
  7. Материалы, переданные в 

переработку на сторону 
  8. Строительные материалы 
  9. Инвентарь и хозяйствен-

ные принадлежности 
  10. Специальная оснастка и 

специальная одежда на 
складе 

  11. Специальная оснастка и 
специальная одежда в экс-
плуатации 

Животные на выращива-
нии и откорме 

11 
 

……….. 12  
………... 13  
Резервы под снижение 
стоимости материальных 
ценностей 

14 
 

Заготовление и приобре-
тение материальных цен-
ностей 

15 
 

Отклонение в стоимости 
материальных ценностей 

16 
 

…………… 17  
…………… 18  
Налог на добавленную 
стоимость по приобре-
тенным ценностям 

19 
 

Радел III. ЗАТРАТЫ НА ПРОИЗВОДСТВО 
Основное производство 20  
Полуфабрикаты соб-
ственного производства 

21 
 

………… 22  
Вспомогательные произ-
водства 

23 
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Наименование счета Номер  
счета 

Номер и наименование 
субсчета 

…………. 24  
Общепроизводственные 
расходы 

25 
 

Общехозяйственные рас-
ходы 

26 
 

……….. 27  
Брак в производстве 28  
Обслуживающие произ-
водства и хозяйства 

29 
 

……….. 30  
……….. 31  
……….. 32  
……….. 33  
………… 34  
………… 35  
………… 36  
………… 37  
………… 38  
………… 39  

Раздел IV. ГОТОВАЯ ПРОДУКЦИЯ И ТОВАРЫ 
Выпуск продукции  
(работ, услуг) 

40 
 

Товары 41 1. Товары на складах 
 

 
2. Товары в розничной тор-
говле 

 
 

3. Тара под товаром и  
порожняя 

  4. Покупные изделия 
Торговая наценка 42  
Готовая продукция 43  
Расходы на продажу 44  
Товары отгруженные 45  
Выполненные этапы по 
незавершенным работам 

46 
 

………… 47  
………… 48  
………… 49  

Раздел V. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА 
Касса 50  
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Наименование счета Номер  
счета 

Номер и наименование 
субсчета 

Расчетные счета 51  
Валютные счета 52  
………… 53  
………… 54  
Специальные счета в бан-
ках 

55 
1. Аккредитивы 

  2. Чековые книжки 
  3. Депозитные счета 
……….. 56  
Переводы в пути 57  
Финансовые вложения 58 1. Паи и акции 
  2. Долговые ценные бумаги 
  3. Предоставленные займы 
 

 
4. Вклады по договору про-
стого товарищества 

Резервы под обесценение 
вложений в ценные бумаги 

59 
 

Раздел VI. РАСЧЕТЫ 
Расчеты с поставщиками 
и подрядчиками 

60 
 

……….. 61  
Расчеты с покупателями и 
заказчиками 

62 
 

Резервы по сомнительным  
долгам 

63 
 

………... 64  
………… 65  
Расчеты по краткосроч-
ным кредитам и займам 

66 
По видам кредитов и займам

Расчеты по долгосрочным 
кредитам и займам 

67 
По видам кредитов и займам

Расчеты по налогам и 
сборам 

68 
По видам налогов и сборов 

Расчеты по социальному 
страхованию и обеспечению 

69 
1. Расчеты по социальному 
страхованию 

 
 

2. Расчеты по пенсионному 
обеспечению 

 
 

3. Расчеты по обязательному 
медицинскому страхованию 
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Наименование счета Номер  
счета 

Номер и наименование 
субсчета 

Расчеты с персоналом по 
оплате труда 

70 
 

Расчеты с подотчетными 
лицами 

71 
 

……….. 72  
Расчеты с персоналом по 
прочим операциям 

73 
1. Расчеты по предоставлен-
ным займам 

 
 

2. Расчеты по возмещению 
материального ущерба 

……….. 74  
Расчеты с учредителями 

75 
1. Расчеты по вкладам в 
уставный (складочный)  
капитал 

 
 

2. Расчеты по выплате дохо-
дов 

Расчеты с разными деби-
торами и кредиторами 

76 
1. Расчеты по имуществен-
ному и личному страхованию

  2. Расчеты по претензиям 
 

 
3. Расчеты по причитаю-
щимся дивидендам и другим 
доходам 

 
 

4. Расчеты по депонирован-
ным суммам 

Отложенные налоговые 
обязательства 

77 
 

…………. 78  
Внутрихозяйственные 
расчеты 

79 
1. Расчеты по выделенному 
имуществу 

 
 

2. Расчеты по текущим опе-
рациям 

 
 

3. Расчеты по договору  
доверительного управления 
имуществом 

Раздел VII. КАПИТАЛ 
Уставный капитал 80  
Собственные акции  
(доли) 

81 
 

Резервный капитал 82  
Добавочный капитал 83  
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Наименование счета Номер  
счета 

Номер и наименование 
субсчета 

Нераспределенная при-
быль (непокрытый убы-
ток) 

84 
 

……….. 85  
Целевое финансирование 86 По видам финансирования 
………… 87  
………… 88  
…………. 89  

Раздел VIII. Финансовые результаты 
Продажи 90 1. Выручка 
  2. Себестоимость продаж 
 

 
3. Налог на добавленную 
стоимость 

  4. Акцизы 
 

 
9. Прибыль / убыток от про-
даж 

Прочие доходы и расходы 91 1. Прочие доходы 
  2. Прочие расходы 
 

 
9. Сальдо прочих доходов и 
расходов 

   
…………. 92  
………….. 93  
Недостачи и потери от 
порчи ценностей 

94 
 

………….. 95  
Резервы предстоящих 
расходов 

96 
По видам резервов 

Расходы будущих перио-
дов 

97 
По видам расходов 

Доходы будущих перио-
дов 

98 
1. Доходы, полученные в 
счет будущих периодов 

 
 

2. Безвозмездные поступле-
ния 

 

 

3. Предстоящие поступле-
ния задолженности по недо-
стачам, выявленным за 
прошлые годы 
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Наименование счета Номер  
счета 

Номер и наименование 
субсчета 

  4. Разница между суммой, 
подлежащей взысканию с 
виновных лиц, и балансовой 
стоимостью по недостачам 
ценностей 

Прибыли и убытки 99  
Забалансовые счета 

Арендованные основные 
средства 

001 
 

Товарно-материальные 
ценности, принятые на 
ответственное хранение 

002 
 

Материалы, принятые в 
переработку 

003 
 

Товары, принятые на  
комиссию 

004 
 

Оборудование, принятое 
для монтажа 

005 
 

Бланки строгой отчетно-
сти 

006 
 

Списанная в убыток  
задолженность неплате-
жеспособных дебиторов 

007 
 

Обеспечения обязательств 
и платежей полученные 

008 
 

Обеспечения обязательств 
и платежей выданные 

009 
 

Износ основных средств 010  
Основные средства, сдан-
ные в аренду 

011 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
 

МОДЕЛИ И СПОСОБЫ ИЗМЕРЕНИЯ ВЛИЯНИЯ ФАКТОРОВ НА 
ПРИРОСТ РЕЗУЛЬТАТИВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

 
Способ Модель 

мультипли-
кативная 

аддитив-
ная 

кратная смешанная 

Цепных подстано-
вок 

+ + + + 

Индексный + – + – 
Абсолютных разниц + – – Y = (b – c) · a 
Относительных  
разниц 

+ – – Y = (b – c) · a 

Пропорционального 
деления 

- + – Y = a /∑xi 

Интегральный + – + Y = a /∑xi 
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